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1 POZNAN, 8 lutego.

prancuzkie Zgromadzenie narodowe odroczyło się 
jobotuiem posiedzeniu do 11 bm. W czwartek 

”00czai się ma drugie czytanie ustawy o senacie, 
Icrem przystąpi Izba wersalska do trzeciego czytania 
0 w konstytucyjnych, dotyczących organizacyi władzy 

Ue®’ ezvdentft. Najskrajniejsza prawica zamierza przy 
J Po Lcich obradach ustawy konstytucyjnej wnieść po- 
an>ii według którćj żaden członek rodzin dawniój
idi Sych we Francyi nie może być mianowanym 
C iteiydentem rzeczypospolitćj francuzkiej. Prawica i 
laWi ^artyści przychylają się podobno do powyżćj 
\lia| Lnwnćj poprawki, skierowanćj przeci'
° •'eentrum * stronnictwu organistowskiemu, marzącemu 
' 'k prezydenturze ks. Aumale; niezawodnie i republika- 
16 ' «¡e nie będę się sprzeciwiali tej poprawce, która tćm 
lz5'! amóm m“ wszelkie widoki powodzenia. — Obok ustaw 
,Ui> onetytucyjnych zaprzęta, choć naturalnie w nieskoń- 
^słl'genie niniejszym stopniu, koła parlamentarne wniosek 
kowśk) ustawy 0 ref°rm!e sądownictwa w Egipcie, które, 
rzykouile dotyczy cudzoziemców, pozostaje w rękach wła- 
s’.Tai«iwycb władz konsularnych.. Większość wydziału 
niecki by, któremu powierzono zbadanie projektu, ma być 

ań nieprzychylnie usposobionę. Prawica najskraj- 
ejsza gotuje się, jak telegrafuję z Paryża, aby przy 
i sposobności uderzyć na nono na ks. Decazes, który 

n. »wari traktat z rzędem egipskim. W kołach zbliżo-

a
;h do rzędu pocieszają się, że większość Zgroma- 
,nia narodowego wtenczas nawet oświadczy się za 
ioskiem, gdyby odrzucił go wydział odnośny.

Na pogłoskach o bliskićm przesileniu gabinetowem 
Francyi nie brak i dzisiaj. Pogłoskom tym zaprze- 

t w tonie stanowczym Agence Havas dodając, 
przed ostatecznóm ukończeniem obrad nad ustawami

(pnstytucyjnómi nie przyjdzie do utworzenia nowego 
ibinetu.

Depesze hiszpańskie zwłaszcza z rodła rzędowego 
różowśm przedstawiają świetle obecne położenie mi- 

Sjnl tatne wojsk rzędowych. Mówię o zajęciu Estelli, ja- 
r" *\o o rzeczy, którćj urzeczywistnienia w najbliższym 

należy si$ spodziewać czasie. Wojsko alfonsystowskie 
•r iMtloaiia jest od Estelli sześć kilometrów tylko. Inny 

wysiany z Oteizy donosi, że karliści uderzyli 
lnie‘ ki» i b. m. w sile 8 batalionów na obwarowane sta- 
'miejstjkisko wojsk królewskich na górze Esquinza. Atak 
tania r?110, że niesłychanie gwałtowny, nie powiódł się; 
lej księjlrawdzio karliści dotarli aż do okopów, zmuszeni 

(także zostali w końcu cofnąć się poniósłszy bardzo 
Bftttżkie straty. Wiadomość o zajęciu Puenta la Reina 
15 »przywróceniu komunikacyi z Pampelunę, potwierdza 

isteina'1 w całości, jenerałowie zaś Moriones i Despujols 
ianów «poczęli już ostrzeliwanie stanowisk karlistowskich 

Santa Barbara, przedmieściem Estelli.
Izba niższa austryacka odroczyła się na piętkowćm 

dedzeniu do wtorku, a więc do jutra. Na porządku 
ennym jutrzejszego posiedzenia stoi projekt do u- 

W wy o ordynacyi egzekucyjnej. Dzienniki wiedeńskie 
powiadają, że rozprawy będę długie i nudne, jak 
sztę wszystkie tegoroczne dyskusye w tćj izbie.

, Położenie w Peszcie nie zmieniło się w niczćm. 
zątUui zesilenie gabinetowe nie zostało wprawdzie usunięte, 

(781 sybiera jednakże naturalny parlamentarny rozwój i 
•grozi bynajmnićj groźpym wybuchem.

wy- 
prawemu

Skupczyna serbska obraduje bez przerwy. Na 
przedwczoraj8zóm posiedzeniu przyjęła przedłożony przez 
ministra wojny projekt do ustawy, według którćj straż 
nadgraniczna ma być zaopatrzoną w broń i amunicyę. 
Wniosek jednego z deputowanych, aby zaprowadzić są­
dy przysięgłe na polityczne przestępstwa, odesłano do 
wydziału konstytucyjnego. — Sprawa podgorzycka nie 
schodzi jeszcze z porządku dziennego, owszem echo 
jćj odbrzmiewa po różnych jeszcze dziennikach. 
Dzienniki petersburgskie, które gorąco stanęły w obro­
nie Czarnogóry utrzymują, że sprawę tę należy uwa­
żać za załatwioną tćm więcój, że rządy rosyjski, 
niemiecki i austryacki czuwają nad tćm, aby W. Porta 
ściśle zastósowała się do warunków, jakie poprzedziły 
podjęcie na nowo negocyacyi między Turcyą a Czar­
nogórą.

Obie izby parlamentu angielskiego przyjęły po 
krótkiej rozprawie adresy w odpowiedzi na mowę tro­
nową.

Grecka izba deputowanych została w skutek de­
kretu królewskiego zamkniętą.

Z Sanghai telegrafują pod dniem 6 bm. że książę 
Tsaeten, syn księcia Kung, obwołany został cesirzem 
chińskim.

ni

Jeszcze z powodu roku 1863.
W pierwszej części naszego artykułu po­

święconego powyższemu przedmiotowi staraliśmy 
się według uwagi wstępnej dać słowo objaśnie­
nia w sprawie umyślnie koszlawionej a dzisiaj 

, już tylko historyczne mającej znaczenie. W o- 
j bec mięszania przez żywioły naszego konserwa- 
j tyzmu ruchu r. 1863 z nieczystemi prądami so- 
' cyalnych reform czy socyalnych zachcianek, ru- 
i chu rozpaczliwego, szalonego może, lecz jedy- 
; nie tylko narodowej cechy i narodowego 
' charakteru, — uważaliśmy za obowiązek pra­

wdy historycznej i psychologiczno - politycznej 
wskazać mu należne miejsce, wykazać jego ro- 

' dowód, związać go w logiczną i naturalną ca­
łość z usiłowaniami poprzedniemi tej samej dą­
żności i tegoż samego w gruncie rzeczy sku­
tku. Potwarz tylko i krótka pamięć mogą mu 

' przypisywać pokrewieństwo z wywrotnemi dą­
żeniami współczesnego soeyalizmu. Był on wy­
nikiem całej sumy narodowego usposobienia 
i narodowych tradycyi, wspólną winą czyli ra­
czej wspólnem nieszczęściem ogarniającem wszy­
stkich nas, jak jesteśmy. Duch, który wypadki 
owe natchnął, nie zamarł w narodzie, jak nie 
może w żadnym organizmie, który żyje a do

. samobójstwa nie czuje pokusy, zgasnąć chęć 
i wola życia. Jeźli chęć taka jest szaleń­
stwem, jak powiedzieliśmy wyżej, jeżeli jest

' szaleństwem chcieć pozostać tem, czem się 
i jest; jeźli jest szaleństwem wśród tysiącznych

►raszain Q| LITERACKA, NAUKOWA I ARTYSTYCZNA.

1?. Stowarzyszenia ludowśj oświaty w Belgii. — Projekt 
wyprawy niemieokićj do bieguna północnego. — Jeszcze

"w kwestyi wymierania ludów pierwotnych na odległych 
wyspaob.)
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pdzie są zacne chęci, tam malemi nawet środ- 
1 wiele dobrego dla kraju uczynić można. Naj- 
’ty tego dowód mamy w czynnościach Stowarzy-

86

papiery-
|100

65

-j oświaty (laLigne de 1’enseigne- 
J“1 P o p u 1 a i r e) w Belgii. Oczywiście, usilowa- 
Mzi prywatnych mają pewne granice, muszą się 
^ stosować do zasobów przez nich posiadanych, 
’’uczenia mogą być tylko robione na małą skalę. 

Jeżeli jak w Belgii rząd i władze gminne 
„życzliwie prace obywateli na polu 
.. j Podejmowane, a nawet

92.50 
64 
69
63.50 
89

94.75

ysłotf«'

62
94

84

129

oświaty
korzystając z ich prób 

, sami następnie biorą takowe za punkt 
dla własnych swoich w tym kierunku działań, 

pewnością kraj dojśó musi do najkorzystniej- 
»B ^Inój oświacie rezultatów. Już rada gmin- 
( ^dkseli, idąc za przykładem Stowarzyszę- 
¿1 u ° * j oświaty, ustanowiła nadzorcze 
dót ^0Da’tęty» tak zwane: „comités scolaires/' — 

yeh zasiadają wybierani umyślnie przez nią oby- 
. sta. Celem tych komitetów jest czuwanie 

)ż6llpein Publicznego wychowania, nad materyalnóm 
Pecz Dauczyc*eli i nauczycielek, dostarczanie tój 
ik. : &ej. klasie ludzi, tym istotnym nieraz męozen- 

^eligencyi, odpowiednich materyalnych środków 
PtzvT 1P’ Owym szkólnym komitetom 

ody ’Suguje prawo zmieniania lub krytykowania 
¡¡om 7 nauczaniu przyjętćj, to pozostawione jes 

. °wym; lecz nadano im szeroką władzę 
nowo»QlU’ aby nftuka rozwijała się zawsze w du- 

gioij Itnych, postępowych idei, na jakich dobrze 
tszcig ^ne Pać8two zawsze się wspierać powinno.

atrybucyi komitetów należy — a rzecz 
6raie ważna, — kontrolowanie młodzieży 

"'«zorii d° szkńl; w tym względzie pozostawiono 
Î władzę i mogą używać całego swojego

bie

wpływu na zmuszanie współobywateli zaniedbujących 
obowiązków swoich rodzicielskich, do jak najpunktual­
niejszego ich wypełniania. Tam, gdzie jak w Belgii 
nie istnieje prawo przymusowego wychowania, tyl­
ko gorliwość obywatelska zastąpić go może. Przy­
kład stolicy staje się wzorem do naśladowania dla re­
szty prowincyi, a członkowie Ligne de l'enseig­
nement z całych sil wpływają na to, aby oświata 
do najodleglejszych nawet zakątków kraju zaglądać 
mogła.

Piękna ta instytucya oprócz niezmiernćj liczby szkó­
łek elementarnych, gdzie nauka prawie bezpłatnie udzie­
laną bywa, pozaprowadzala już wyższe zakłady nauko­
we dla dziewcząt, tudzież szkoły techniczne (écoles 
professionnelles) dla młodzieży płci obojga, 
w których dzieci rzemieślników mogą się praktycznie 
przygotowywać i kształcić w rozmaitych gałęziach rę­
kodzielnictwa. Z własnych funduszów dziesięć już lu­
dowych bibliotek założyła, a w Brukseli postanowiono 
obecnie wznieść na wielką skalę księgozbiór z publi­
cznych ofiar, którą to myśl cały kraj z zapałem go­
dnym uznania popierać się zabiera. Oprócz tego 
Stowarzyszenie ludów ćj oświaty podjęło 
się swoim kosztem wysyłać szkółki całe pod zwierzchni­
ctwem nauczycieli na odbywanie podróży po kraju; 
ze środkowych prowincyi młodzież udaje się nad brzegi 
morza, poznaje porty handlowe, warsztaty okrętowe 
i t. p. rzeczy. W miastach główniejszych przypatruje 
się zabytkom sztuki, pomnikom Darodowym, muzeom; 
zwiedza wyższe zakłady fabryczne i rękodzielnicze...

Wszystko to — jak każdy przyzna, — niesłycha­
nie zbawiennie wpływać musi na rozwój młodocianych 
umysłów, na postęp ich w naukach, na ogólne wzma­
ganie się oświaty narodowój. Obecnie członkowie Ligi 
zajmują się założeniem technicznego (rzemieślniczego) 
muzeum na wielką skalę; dwóch architektów otrzymało 
wezwanie do sporządzenia odpowiednich ku temu planów. 
Wprawdzie brak jest funduszów na takie kosztowne 
przedsięwzięcia; bez pomocy rządowćj nie podobna bę­
dzie się tu obyć, lecz możemy być pewni, iż rząd bel­
gijski, idąc ręka w rękę z narodem, popierający zawsze 
wszystkie szlachetne obywateli usiłowania, w danej chwili 
dostarczy funduszów na urzeczywistnienie korzystnćj 
i zbawiennćj dla kraju idei. Jednćm z ważniejszych 
zadań Stowarzyszenia ludowćj oświaty 
było w ciągu kilku lat ostatnich wzniesienie w Bruk-

trudów i przeszkód chcieć zachować własną od­
rębność narodową z odepchnięciem osobistych 
i materyalnych korzyści, jakie się każdemu Po­
lakowi z wyrzeczenia się jej na rzecz obcej 
przedstawiają, — natenczas jesteśmy, jak także 
powiedziano, niczem innem jak kontynuatorami 
owegę nieprzerwanego szaleństwa, wypełniają­
cego od stu lat dzieje Polski a wychowujemy 
na dalszych szaleńców przyszłe nasze genera- 
cye. Czyż z takiej prawdy wypływa, abyśmy 
głosili może teoryą nieprzerwalności powstania, 
abyśmy w imię czci dla krwawych prób prze­
szłości, abyśmy, uznając ich ofiarność, abyśmy 
oczyszczając ich pamięć z najsmutniejszej ze 
wszystkich pot warzy, bo z błota ciskanego rę­
kami swoich, — mieli może chęć popychania 
społeczeństwa naszego do lekkomyślnego po­
wtarzania takich prób, do rzucania się po­
nownego czy to w zgubną sieć spisków czy też 
w zabójczą pożogę zbrojnych jakich ruchów? 
Broń Boże? Złe byłoby, gdyby duch narodowy 
nie miał korzystać z narodowych doświadczeń; 
gdyby kraj rzucał bez względu na przyszłość 
ostatnie zastępy swych synów, ostatnie zasoby 
swego mienia w przepaść zguby; gdyby zamiast 
mozolnej pracy około utrzymania tego, co nam 
pozostało wśród warunków zewnętrznych, pod 
któremi żyjemy, — wysilał się daremno i roz­
bijał sobie głowę w krwawych zapasach. Duch 
narodowy pozostał bez wątpienia tym samym, 
co dawniej, lecz drogi i środki jego zmie­
niły się a rok 1863 stanowi pod tym względem 
jakoby kopiec graniczny. Inną rzeczą pojąć go 
i zrozumieć w tym charakterze, i inną złorze­
czyć mu i spotwarzać jego mniemanych spra­
wców. Do roku 1863 dobijała się Polska w po­
nawianych peryodycznie, wywoływanych zewnę- 
trznóńi położeniem, wewnętrznem usposobieniem 
porywach, niepodległości politycznej. Od roku 
1863 znajduje się praca ducha narodowego 
skazaną na szczuplejsze pole; zwraca się bez­
pośrednio do pracy organicznej, aby utrzymać 
i przechować, całość i nietykalność narodo­
wego żywiołu. Zamknięta z rokiem 1863 
pierwsza era porozbiorowego żywota narodu 

, polskiego, rozpoczyna się odtąd druga. Jedna 
, ma równie swoją logiczną racyą bytu jak dru­
ga; jedna powinna rozumieć drugą, mieć dla 
niej słowo uznania a nie złorzeczenia; obie 

: winny się dopełniać nawzajem jako naturalne wy­
niki nieuniknionych wypadkowi nieprzebłaganych 
okoliczności. Bohaterskie i ofiarne wspomnie­
nia pierwszej winny być natchnieniem mo- 
ralnem drugiej, namaszczeniem jej prac i usi­
łowań, na ten raz już nie bojowych, ani konspi-

seli budynku na tak nazwaną szkołę wzorową; 
doprowadzono go już pod dach, więc wkrótce ma być 
zupełnie skończonym. Jest to budowa obszerna, naj­
zupełniej odpowiednia celowi, która stanie się istną 
ozdobą miasta. W gmachu tym Stowarzyszenie 
pragnie pomieścić wyborowe nauczycielskie siły, zape­
wniając im wysokie materyalne uposażenie, a zarazem 
rozwinąć system pedagogiczny do ostatnich logicznych 
i praktycznych konsekwencyi. My z naszćj strony za­
zdroszcząc zacnemu obywatelstwu belgijskiemu odnie­
sionych już przez ich inieyatywę na polu ojczystćj lu­
dowćj oświaty rezultatów, dodamy tylko — szczęść 
Boże poczciwej pracy!

Równie gorliwe krzątanie daje się spostrzegać w 
łonie rozmaitych stowarzyszeń geograficznych europej­
skich. Szczęśliwy powrót wyprśwy austryackićj z pod 
bieguna północnego stał się niejako hasłem do organi­
zowania nowych ekspedycyi, badanie sfer polarnych 
mających jedynie na celu. Niezmordowany porucznik 
okrętowy Payer wybiera się w strony północnćj Gren- 
landyi dla poczynienia tamże naukowych studyów; je­
dnocześnie hrabia Wilczek i doktor Kepes pragną do­
stać się do nowo odkrytego lądu Franciszka Józefa, 
zbadać jego podbiegunową rozciągłość, tudzież inne 
klimatyczne i geologiczne właściwości. Anglicy przy­
gotowują wielką, mającą trwać lat trzy, wyprawę; ce­
lem jćj ma być badanie zachodniój Grenlandvi i ark- 
tycznego archipelagu północnćj Ameryki. Nareszcie i 
Niemcy zjednoczone, nie chcąc pod tym względem po­
zostawać w tyle za innetni narodami, postanowili urzą­
dzić wyprawę naukową do bieguna północnego i w tym 
celu w dniu 3 stycznia r. b. przedstawili już rządowi 
związkowemu w Berlinie odpowiedni plan do zatwier­
dzenia.

Będzie to trzecia z kolei niemiecka wyprawa.
W roku 1865 zwołany do Frankfurtu nad Menem 

kongres niemieckich geografów na wniosek dra Peter- 
manna z Gotha postanowił zająć się praktycznóm ba­
daniem stref polarnych. Dopićro w trzy lata późnićj 
zdołano zebrać potrzebne na to fundusze i przystąpić 
do urzeczywistnienia tćj idei. Za główny cel położono 
sobie styuyowanie brzegów wschodniój Grenlandyi. Już 
zasłużony w rocznikach żeglugi morskiej porucznik o- 
krętowy Granch, rodem Duńczyk, w latach 1828—30 
zwiedził ze szczęśliwym skutkiem południową jćj stro­
nę ; inni podróżnicy, jak Scoreebey (1822 r.), Clayering

racyjnych, lecz zwracających się jawnie i wśród 
białego dnia do leczenia ran przeszłości, do o- 
calenia narodowych właściwości, do rozwoju na­
rodowego życia. Tego rodzaju i zakresu za­
danie sterczy w postaci nieubłaganego obo­
wiązku na samym progu, jeśli tak wolno po­
wiedzieć, drugiej ery dziejów naszych poro- 
zbiorowych. Zbawcze owo, ocalające zadanie 
jest dla nas nieuniknione, jeśli dobrowolnem a 
cichem samobójstwem skończyć nie . chcemy; 
sumienie całej społeczności cywilizowanej za 
złe go nam brać nie może; co więcej, lega­
lizm nawet, pod jakim nam żyć dano, choć 
niechętnie, dozwolić na spełnienie jego do pe­
wnego przynajmniej stopnia zmuszony. — Otóż 
według nas dzisiejsze pole działania dla całego 
narodu polskiego w najrozmaitszych jego czę­
ściach i odłamach: Praca około utrzyma­
nia naszego bytu, około zabezpieczenia 
mu przyszłości, około podniesienia du­
chowego i materyalnego dobra naro­
dowego w obrębie praw i warunków, 
wśród jakich różne części kraju nasze­
go zostają. I to może szaleństwo, sza­
leństwo przekazane drugiej erze w puściźnie 
przez pierwszą, ale tego szaleństwa zrzec 
nam się niepodobna, jeśli jeszcze jesteśmy świa­
domi naszego dobra i jeśli mu przyszłość za­
pewnić chcemy.

Czyż, by spełnić owo niezbędne zadanie 
drugiej ery, trzeba koniecznie, jak to dzienniki 
naszego konserwatyzmu czynią, spotwarzać 
pierwszą; mięszać jej wyobrazicieli z bohatera­
mi komuny paryzkiej, zabawiać się chłostaniem 
ich czy to w Tece Stańczyka dawniej, czy 
to w artykułach pism zachowawczych dzisiaj?

Lepiejby pono konserwatyzm nasz uczynił, 
gdyby zamiast podobnej ani praktycznej ani 
zaszczytnej roboty zaczerpnął narodowego cie­
pła z ofiar i przykładów epoki minionej a roz­
grzany niem, wziął się raz przecie do narodo­
wej pracy, choć bez konspiracyi i bez boju. 
O ile wdzięczniejszem byłoby takie zatru­
dnienie, aniżeli uczestnictwo w wiedeńskich 
„krachach,u aniżeli szeroki udział w annałach 
Offenheimowego procesu, aniżeli owo upor­
czywe stronienie młodszych naszych zwłaszcza 
ludzi mienia i stanowiska społecznego od wszel­
kich gdziekolwiekbądź prac narodowych, wśród 
gniewnych raz poraź pomruków ich literackich 
czy dziennikarskich satelitów przeciw uciszo­
nym od dawna sprawcom wybuchu r. 18631

i Sabine (1823 r.) od północy starali się ląd ten po. 
znać. Trzy wyprawy wysłane tamże przez francuzkii 
ministerstwo marynarki w 1834 i 1835 r., tudzież dwi< 
angielskie w 1863 i 1865 r., nie powiodły się; pomimi 
największych wysileń nie zdołały zamierzonego celu o 
siągnąć i z niczćm prawie musiały powrócić do domu 
Jeżeli z powodu olbrzymich lodowych gór, nagroraa 
dzonych zawsze we wschodniój stronie Grenlandyi, że 
gluga morska uważaną jest przez ludzi fachowych zi 
najtrudniejszą i najniebezpieczniejszą dla doświadczo 
nych nawet marynarzy, to pomyślne jćj udanie się mo 
że stokrotnie wynagrodzić trudy ich w tćj sprawie pod 
jęte. Poznanie bliższe tego tajemniczego dotąd lądi 
jakże wielkie naukowe zdobycze umiejętności w ogól 
przynieśćby mogło; zresztą rozwiązanie zagadnienia c 
do przejścia przez biegun północny w znacznćj częśc 
od tego również zależy.

W maju 1863 r. wyprawa niemiecka na statki 
Grönland pod dowództwem kapitana Karola Kolde 
wey wypłynęła na północ. Zasoby jćj były nie wiel 
kie, osada składała się z 13 ludzi, sama zaś podró 
miała trwać tylko przez jedno lato. Jakoż w paździor 
niku powróciła do Niemiec, nie zdoławszy osiągnąć źa 
dnego prawie naukowego rezultatu. To jednakże ni 
tylko nie zniechęciło przyjaciół i zwolenników pod 
biegunowych podróży, lecz owszem większe jeszcz 
wzbudziło w ich kołach zajęcie się tym przedmioten: 
W r. 1869 z dobrowolnych ofiar pieniężnych zdołan 
zebrać tyle, iż wystarczyło na uorganizowanie drugk 
wyprawy morskićj na większą już skalę. Poniewa 
doświadczenie nabyte poprze Inio okazało, iż bez po 
mocy pary nie podobna nawet myśleć o dostaniu si 
w głąb stref polarnych; mnićj więcej naprzód oznaczę 
nych, więc tą rażą wybrano do ekspedycyi Germs 
nią, statek parowy o sile 30 koni, dodawszy mu d 
pomocy Hanzę, szoner obejmujący 240 beczek łt 
dunku żywności i węgli. Druga ta wyprawa opuścił 
Wezerę w dniu 15 czerwca 1869 roku, także pod d< 
wództwem tego samego kapitana Koldewey. Ta ras 
szczęście jćj dosyć sprzyjało; wprawdzie szoner Hanz 
uległ rozbiciu, lecz osada jego po 200 dniach najnit 
bezpieczniejszój na lodowcu podróży we wrześniu rok 
następnego przybyła do Hamburga, a w ośm dni p7 
źnićj Germania zarzuciła także w porcie Wilhelmi 
hayen kotwicę. Zdobycze naukowe tój drugiój niemi« 
ckiój wyprawy były znaczne; pod względem geograf



Wiadomości urzędowe.
Dotychczasowy budowniczy Emil Breda w Heilsbergu 

mianowany został król, budowniczym powiatowym tamże.

Sędzia powiatowy Holdheim w Szczytnie (Ortelsburg) 
mianowany został adwokatem w obwodzie król, sądu apelacyj­
nego w Frankfurcie nad Menem.
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NIEMCY.
-ś5 Berlin, 7 lutego. Izba deputowanych obra­

dowała na wczorajszym posiedzeniu nad projektem do 
prawa regulującego prawa i atrybucye ks. Arenberg 
a przyjąwszy takowy w drugićm czytaniu przeszła do 
dalszćj dyskusyi nad budżetem monarchii a mianowicie 
do etatu administracyi dóbr koronnych. Obrady te 
dotyczące podatków i ciężarów ponoszonych przez dzie­
rżawców dóbr koronnych, nie budziły szerszego inte­
resu. Dłuższa dyskusya wywiązała się nad etatem ad­
ministracyi leśnćj, przy którćj to kwestyi poruszył de­
putowany Virchow myśl podniesioną, już i na walnóm 
zebraniu niemieckich leśniczych, aby akademie leśni­
ctwa połączyć z uniwersytetami. Wnioskowi temu 
oparł się rząd poparty przez deputowanego Thiel. — 
Uchwały przecież nie powzięto w tćj mierze żadnój.
— Do etatu archiwów państwa postawił deputowany 
Mommsen wniosek, aby urząd dyrektora archiwów 
państwa uważanym był za urząd samodzielny i aby 
nadto podwyższono płacę archiwaryuszów. Obadwa te ' 
wnioski przekazano budżetowój komisyi. O kwandrans 
na piątą zamknięto posiedzenie naznaczając najbliższe 
na wtorek. Poniedziałek ma byó przeznaczonym na 
narady poszczególnych stronnictw Izby. Na wtorko- 
wóm posiedzeniu ma się rozpocząć dyskusya nad or­
dy nacyą prowincyonalną w połączeniu z dyskusyą 
nad projektem sądów administracyjnych. Następnie 
ma przyjść pod obrady projekt utworzenia z miasta 
Berlina osobnćj prowincyi a dalej projekt dotaoyi pro­
wincjonalnych. — Wszystkie te pomienione projekta 
przekazane być mają uprzednio komisyom. Izba de­
putowanych rozstrzygać będzie, czy jedna komieya wy­
starczy do rozpatrzenia się we wszystkich tych proje­
ktach. czy tćż do każdego projektu osobną należy wy­
brać komisyą.

National Ztg. dowiaduje się, że minister Falk 
zamierza przedłożyć sejmowi projekt do prawa o wy­
chowaniu publicznóm dopiero wtedy, skoro wszędzie 
już w monarchii zaprowadzoną będzie ordynacya po­
wiatowa. Z tego powodu jak i celem zastanowię iia się 
nad korzyściami jakieby dla wschodnich prowincyi 
przeznaczona ordynacya prowincyonalna, przyniosła za­
chodnim prowincyom, zebrali się liberalni deputowani
— pisze National Ztg. — Westfalii i prowincyi 
Nadreńskich na naradę dyskutując nad środkami jakie 
przedsiębrać należy, aby wymódz na rządzie przedło­
żenie ordynacyi powiatowćj dla zachodnich prowincyi. 
Wszystkiómi głosami przeciw jednemu zgodzono się na 
to, aby przekonać się, czy rząd projekt ordynacyi po- 
wiatowój dla zachodnich prowincyi przedłożyć zamie­
rza, a jeżeli rząd o tóm nie myśli, uchwalono odnośny 
postawić wniosek.

Projekt ordynacyi drożn.ćj dla starych prowincyi 
monarchii, przesłany Izbie deputowanych, obejmuje 
wraz z motywami 116 stronnic druku. Podzielonym 
jest na 6 rozdziałów obejmujących razem 70 paragra­
fów. Projekt powyższy przeznaczony dla prowincyi, 
w których ma być zaprowadzoną ordynacya prowincyo­
nalna, ma być zastosowanym i do W. Ks. Poznań­
skiego skoro przygotowana dlań ordynacya powiatowa 
wejdzie w życie z tą jednakże modyfikacyą, że czyn­
ności należące wedle projektu do wydziałów prowin- ; 
cyonalnych i okręgowych, sprawować będzie w W. 
Ks. Poznańskićm osobna komisya aż do zaprowadzenia 
w Księstwie ordynacyi prowincyonalnój.

Frakcya centrum izby deputowanych już się ukon­
stytuowała. Do przywódzców jćj należą pomiędzy in­
nymi deputowani Savigny, Windthorst, Re’cbensoer- 
ger, Schorlemer-Alst i hrabiowie Praschma i Matuschka.

AUSTRYA 1 WĘGRY.
& Wiedeń, 6 lutego. Na wczorajszóm posie­

dzeniu ukończyła Izba długie i bynajmnićj nieintere- 
sujące rozprawy o środkach przeciw rozszerzaniu księ­
gosuszu. Wnioski komisyi dążyły do zupełnego zam-

cznym, hydrograficznym, meteorologicznym, astronomi­
cznym poczyniono ważne podb:egunowe obserwacye; 
zebrano mnóstwo okazów odnoszących się do zoologii 
i botaniki, zdołano skreślić kartę geologiczną, oznacza- 
jąc na nićj skamieniałe pokłady szczątków zwierzęcych • 
i roślinnych, odkryto nawet ląd nazwany Król Wil­
helm. Ś

Co się zaś tyczy głównego planu wyprawy to jest 
dostania się do samego bieguna północnego, ten oczy- ' 
wiście w tak krótkim przeciągu czasu udać się nie 5 
mógł, wyprawa bowiem miała tylko jedną zimę w tam ■ 
tych stronach przebyć; zbywoło jej zresztą na psach i 
renif rach, bez których niepodobna myśleć nawet o ro­
bieniu wycieczek podbiegunowych.

Obecnie przygotowująca się trzecia niemiecka wy­
prawa, jest głównym przedmiotem zajęć wszystkich 
ludzi fachowych i zwolenników polarnych podróży. — 
Układają się projekta, plany; pisma specyalne poświę­
cają sprawie tćj kolumny swoje; ambicya narodowa 
gra' tu ważną rolę. Tryumfy ekspedycyi austracko- 
węgierskićj nie dają spać spokojnie marynarzom nie­
mieckim. Niemcy północne czyli zjednoczone, nie chcia- 
łyby pozostać w tyle za innemi narodami co już po­
łożyły nie mało zasług w dziedzinie badań podbiegu­
nowych. O ile z dyskusyi prowadzonych w tym wzglę­
dzie wnosić możemy, taki mniój więcój ma być plan 
tój trzeciój wyprawy.

Ponieważ przygotowująca się na wielką skalę ang. 
ekspedycya ma zamiar głównie badać wybrzeża arkty- 
cznego archipelagu północnój Ameryki tudzież zachodniój 
GrenUndyi a przez cieśninę Smitha przedrzeć się o 
ile można najdalój na północ, przeto niemiecka zajmie 
się przedewszyBtkióm badaniem wschodniej strony Gren- 
landyi, tudzież pomiarami jój dziwnych gór i systemu 
wodnego. Następnie będzie się starała popłynąć w 
kierunku podbiegunowym, tylko nierównie dalćj ani­
żeli to poprzednia ekspedycya niemiecka uczynić 
mogła.

Potrzebnemi będą na to koniecznie dwa statki 
śrubowe z ładunkiem “od 300 do 400 beczek, z osadą, 
od 25 do 30 doświadczonych i dzielnych marynarzy, 
oprócz odpowiedniój liczby specyalnie naukowych lu­
dzi. Obadwa te statki płynąc wzdłuż wschodnich wy­
brzeży grenlandzkich aż do 74 stopnia szerokości jeo- 
graficznój przynajmnićj mogą iść razem, potóm dopiero 
jeden z nich będzie mógł próbować dalszego pochodu

knięcia granicy nie tylko rosyjskiój ale także tureckiój, 
serbskiój itd. Polscy posłowie stanęli w opozycyi prze­
ciw temu a za nimi większość Izby oświadczyła się 
przeciw tak radykalnym środkom, w skutek czego 
przyjęto jedynie rezolucyą wzywającą rząd do rewizyi 
ustawy o księgosuszu i przedsięwzięcia środków ku 
powstrzymaniu przemytnictwa bydła.

Onegdaj odbył się w Izbie wybór dwóch wydzia 
łów, t. j. wydziału, któremu przydzielono ustawę o 
trybunale administracyjnym i wydziału, któremu przy­
dzielono wniosek dr. Koppa o zniesienin czesnego na 
uniwersytetach austryackich. Do pierwszego wybrano 
z Polaków: dr. Dunajewskiego i dr. Smolkę, do 
drugiego dr. Dunajewskiego.

Wydział wyznaniowy Izby deputowanych posta­
nowił wnieść w Izbie projekt ustawy względem urzą­
dzenia stósunków starokatolików i upoważnienia tychże 
do tworzenia gmin wyznaniowych, nie oświadczając 
swego wystąpienia z kościoła katolickiego.

Rozprawy w sejmie węgierskim dosięgły kulmina­
cyjnego punktu w mowie programowój Tiszy. Nie ma- 

I jąc miejsca na umieszczenie całój tej mowy, podajemy 
przynajmnićj wniosek, jaki postawił na końcu swego
przemówienia Tisza:

„Zważywszy, ze rząd sam przyznaje, iż w przed­
łożonym przez niego projekcie budżetu można przed- 

; sięwziąć jeszcze większe wykreślenia bez szkody dla 
•• administracyi publicznój i w ogóle dla sterownictwa 
i rządowego, że więc przez to sprawdza się, iż rząd wśród 
i teraźniejszych stósunków finansowych kraju nie odpo­

wiada najwyższemu* zadaniu, celowi, dla jakiego się u- 
konstytuował, tj. aby zaprowadzić oszczędność w bud­
żecie państwa;

zważywszy, że tylko rząd pragnący spełnić swe 
i zadanie zdolen jest iść jak najdalój w oszczędności, po­

nieważ tylko jemu znane są daty szczegółowe, i wła- 
i śnie dla tego zrobić tego nie może należycie ani komi­

sya, ani Izba poselska z budżetem opartym na fałszy-
’ wych podstawach, a przez rząd przedłożonym;

zważywszy, że od rządu, który taki budżet przed­
łożył, nie możoa się nawet spodziewać, aby przy prze­
prowadzeniu — o ile mu na to pozwala jego prawny 
zakres działania — szedł drogą oszczędności, jak ró­
wnież, aby budżet przyszłoroczny przedłożył na słu­
szniejszych oparty podstawach i przedsięwziął środki 
nader ważne i konieczne w celu uregulowania tegoż 
budżetu;

zważywszy, iż byłoby postępowaniem nieusprawie- 
dliwionem nakładać większe ciężary na obywateli w 
skutek takiego budżetu tiieodpowiadającego położeniu 
finansowemu;

wnoszę, aby Wysoka Izba wbrew wnioskowi ko­
misyi finansowój nie wzięła przedłożonego budżetu 
nawet za podstawę rozpraw szczegółowych.

F R A N C Y A.
tr Paryż, 5 lutego. Zgromadzenie narodowe 

zrobiło sobie kilka dni wakacyi z powodu zapust. Naj­
bliższe posiedzenie Izby odbędzie się dopióro w czwar­
tek, aż do tego więc czasu odroczono trzecie czytanie 
konstytucyjnych projektów. Przerwy tó| używają 
dzienniki do wzajemnój polemiki. I tak główne dwa 
legitymistowskie organa Gazette de France 
i Union żwawą toczą ze sebą utarczkę. Podczas 
gdy Gazette de France radzi swym stronnikom 
pójść ręka w rękę z prawóm centrum, nie troszcząc się 
bynajmniój o skrajną prawicę, Union oświadcza, że 
właśnie skrajna prawica stoi na czele królewskiego 
stronnictwa i takowemu istotnie przewodzi. Organ 
księcia Broglie Français obstaje natomiast przy 
swóm haśle, aby żywioły zachowawcze zatrzymały 
władzę w swóm ręku. Republikańskie dzienniki 
zaś zajęte krytyką pojedyńczych artykułów konstytu­
cyjnego projektu zaznaczają etósownie do życzenia p. 
Gambetty, że wszelkie zmiany koustytucyi skoro Izby 
ich zażądają, powinny być dokonane przez zwołaną ad 
boc konstytuantę. — Prócz tego chce wnieść de­
putowany Colombe t, aby żaden z członków pa­
nującej kiedyś we Francyi rodziny, nie brał ża­
dnego udziału w rządzie francuzkiój rzeczypospolitój. 
Wniosek powyższy znajduje coraz więcój poparcia po­
między stronnikami rzeczypospolitój i złożonym będzie 
prawdopodobnie na stół Izby. Stronnictwo bonaparty- 
stowskie nie zraża się bynajmniój ostatniemi uchwała­
mi Izby i w cichości rozwija swą agitacyą po kraju.

Co do przyszłego gabinetu, takowy chwilowo jeszcze 
w zawieszeniu. W dniu wczorajszym odbyła się bo-

wprost na północ, drugi zaś przez Fjordę obierze pół­
nocno-zachodni kierunek.

Powszechnem jest życzeniem, aby wyprawa nie­
miecka mogła jednocześnie wyruszyć w drogę z an­
gielską, która jak wiadomo, już w lecie b. r. puści się 
ua morze. Tym sposobem możnaby sobie, gdy tego 
będzie potrzeba, nieść wspólną pomoc i czynić razem 
naukowe obserwacye nad temperaturą i właściwością 
wybrzeży wschodnich grenlandzkich.

Czas trwania wyprawy obraohowano najmniój na 
dwa lata; zapasów żywności potrzeba będzie przygo­
tować na lat trzy, nie licząc w to dziczyzny, jaka w 
tamtych okolicach obficie się ma znajdować..

Jako naukowi towarzysze ekspedycyi niezbędnymi 
są: jeden lekarz, który zarazem ma się zajmować bo­
taniką, dwóch astronomów (po jednym na każdym 
statku), jeden geolog, rysownik, mogący być zarazem 
fotografem, nakoniec specjalista do układania i klasy­
fikowania zbiorów geologicznych. Oficerowie ekspedycyi 
będą się zajmowali badaniami hydrograficznemi, mete- 
orologicznemi itp. Wyborem ludzi uczonych, o 'atrze- 
niem ich w specyalue instrukćyc/, dostarczeniem im 
odpowiednich instrumentów i narządzi, zajmie się ko­
mitet umyślnie z największych powag naukowych zło­
żony.

Ponieważ jak już wyżój mówiliśmy, bez psów, re­
niferów i sanek, nie podobna nawet myśleć o robieniu 
na północy skutecznych wycieczek, przeto komitet ma 
się zająć dostarczeniem tego wszystkiego. Ogólne ko­
szta ‘ obrachowauo w sposób następujący: — dwa 
parowce śrubowe 150,000 tal., prowiant na lat trzy 
dla ludzi 60,000 tal., płaca dla osady 40,000 tal., na­
rzędzia naukowe, honoraria, premia 30,000 tal., inne 
wydatki 20,000 tal. czyli razem 300,000 tal. Gdyby 
się okazało, iż używane już statki mogłyby być jeszcze 
zdatnemi do odbycia zamierzonej wyprawy, w takim 
razie koszta o wieleby się zmniejszyły. Ale według 
nas, rzecz ta podrzędniejszego jest znaczenia. W chwili 
gdy Anglicy sposobią się do ekspedycyi nie czyniąc 
żadnych względów na koszta jakie to za sobą pocią­
gnąć może, byłoby do życzenia, aby Niemcy idąc za 
ich przykładem, nie szczędzili również funduszów na 
swoją ^trzecią wyprawę, bo tym tylko sposobem będą 
w stanie osiągnąć pożądane dla umiejętności w ogóle 
i dla narodowćj ambicyi swojćj w szczególe rezultaty.

W kwestyi wymierania pierwotnych ludów na od-

wiem narada gabinetowa na którój oświadczył Mac 
Mahoń, że chce jeszcze czekać czas niejakiś z utwo­
rzeniem gabinetu. Potwierdza się również wiadomość, 
że Dufaure nie konferował jeszcze wcale z Mac-Maho- 
nem co do warunków pod jakiemiby wszedł do mini­
sterstwa.

Zgromadzenie narodowe obradowało wczoraj i dzi­
siaj nad prawem dotyczącóm fabrykacyi i sprzedaży 
dynamitu i przyjęło na dzisiejszóm posiedzeniu całe 
prawo wedle projektu komisyi, zezwalającego na wolną 
fabrykacyą dynamitu. Projekt rządowy chciał z tego 
fabrykatu zrobić monopol rządowy. Tym sposobem 
poniósł rząd i w tój mierze klęskę. Projekt komisyi

' przeszedł 381 głosami przeciw 22^
Minister wojny, jenerał Cissey przedłożył komisyi 

finansowój nadwyżkę jaką spowodowało przyjęcie, reor- 
ganizacyi kadrów armii. Budżet wojskowy powiększy 
się o 60 milionów. W r. 1875 wyniosą wydatki na 
armią 493 miliony a w r. 1876 okrągłą sumę 550 mi-

j lionów.
■ W dniu 1 lutego umarł w Solesmes Benedyktyn 

don Gueranger, znakomity uczony, w 69 roku życia. 
Pisma jego przyczyniły się nie mało do zadania sta-

; nowczój klęski Gallikanizmowi.
i W dniu 3 bm. zaś zmarł w Paryżu Mikołaj Koechlin 

bogaty przemysłowiec z Muhlouse. W testamencie 
swym rozkazał się pochować w Szwajcaryi, gdzie zwłoki 
jego dopóty mają spoczywać, dopóki Alzacya nie zo-

• stanie ponownie przywróconą Francyi.

HISZPANIA.
# Madryt, 4 stycznia. Z teatru wojennego 

sprzeczne z sobą odbieramy wiadomości, według tego 
czy pochodzą one z karlistowskiego lub też alfonsysto- 

■ wskiego źródła. Wszelkie jednakże dane za tćm prze­
mawiają, że wojska rządowe rzeczywiste poczyniły po­
stępy. “ Karliści wyparci zostali z wszystkich pozycyi, 
jakie zajmowali między Larragą i Puenta la Reina, 
tudzież na wyżynach na północ i zachód ostatniego 
miasta, a zwycięzcy stoją dziś pod samą Estellą, gdzie 
ich naturalnie ciężka jeszcze czeka przeprawa. Jene­
rałowie Despujols i Primo de Rivera połączyli się dnia 
2 b. m. w Larraga, poczćm pomaszerowali, aby nie 
być zmuszonymi uderzać wprost na silne pozycye pod 
Puente la Reina w kierunku zachodnim i usadowili 
się w okolicy, gdzie Concha śmiercią poległ bohater­
ską. Dywizja jenerała Tasary zajęła Oteizę; obie zaś 
dywizje Gajardo i La Portilla zajęły klasztor San 
Cristóbal na górze Esquinza. Powodzenia te wiele 
mają do zawdzięczenia zręcznemu manewrowi jenerała 
Despujols. Jenerał ten przedsięwziął w chwili, gdy 
Primo de Rivera wysłał swe wojska w kierunku Oteizy 
i Esquinzy, wycieczkę ku Obanos i Anorbe, skutkiem 
czego obsadzili karliści szańce w tćj stronie silną zało­
gą, a odsłonili rzeczywiście zagrożone stanowiska pod
Oteiza.

Utrata San Cristóbal była dla nich widocznie bar­
dzo dotkliwą, nazajutrz już bowiem pokusili się o ode­
branie tćj pozycyi. Karliści wysył jąc w świat tele­
gram o tym ataku, który rzeczywiście był bardzo 
gwałtownym, powiedzieli, że zadali Alfonsystom ciężką 
klęskę i zmusili ich do cofnięcia się do Oteizy i Lar- 
ragi; w rzeczywistości jednakże sami zostali odparci. 
Tu to młody król Alfons miał otrzymać według de­
peszy wysłanćj z głównej kwatery z Oteizy do swej 
matki, chrzest ognia. Że depesze karlistowskie minęły 
się z prawdą, dowodzą najświeższe wypadki. Artylerya 
rządowa usadowiona na górze Esquinza i dominuje nad 
gościńcem prowadzonym z Puenta la Reina do Estelli, 
niemnićj nad parowami i wąwozami w tćj okolicy. Zaję­
cie Puenty la Reina połączone było z wieloma trudno­
ściami. Ułatwił zadanie jenerał Moriones. Tenże wsu­
nął się w tym właśnie czasie, gdy Primo de Rivera 
i Despujols kroczyli ku północno-zachodniój stronie 
między Monreal i Noaiu i zaprowiantował, o co mu 
przeważnie chodziło, Pampelunę. Z miasta tego zwró­
cił się bezzwłocznie o świcie 4 b. m. ku Puenta la 
Reina, którą zaatakował. Usadowieni tu karliści. oba- 
czyli się naraz z kilku stron zagrożeni i cofnęli się do 
Estelli. W Puenta la Reina połączył się Moriones 
z Despujolsem. Obok tego dokazał Moriones to, iż 
wąwozy Carascalu oczyszczone zostały z karlistów.

Celem uwagi jenerałów alfonsystowskich są obe­
cnie ufortyfikowane wyżyny St. Barbary na północno- 
zaehodnićj stronie Estelli; według najświeższych tele­
gramów rozpoczęło się już ostrzeliwanie tak pomienio- 
nćj pozycyi, jak i doliny Estelli. Parowy i wyżyny

ległych wyspach, którą zajmowaliśmy się już w jednćj 
z poprzednich kronik*), przybywają nam obecnie 
nowe jeszcze materyały odnoszące się do Antyllów. 
Podróżnik francuzki René de Semallć we wrześniu 
1874 r. zdawał sprawę w Towarzystwie ge.o- 
graficznćm paryzkićm z spostrzeżeń swoich 
na Antyllach w tym względzie poczynionych. W obec 
mniemania ogólnie rozpowszechnionego, iż na tych 
pięknych wyspach odkrytych przez Kolumba ludność 
pierwotna, jaką na nich zastał, zupełnie już wygi­
nęła, René de Semallć mniema, iż istnieją jeszcze tu 
i owdzie resztki tych ras w mniejszćj lub większćj 
czystości zachowane, chociaż z każdym dniem zmniej­
szają się widocznie i z czasem znikną zupełnie. Mie­
szkańcy wioski del Caney na Kubie nazywają się sarni 
Iudyanami; nie ma wątpliwości, że ich przodkowie 
byli pierwotnymi panami wyspy, nawet używają oso­
bnych praw i przywilejów, nadanych im przez Hiszpa­
nów z powodu łagodnego i pokojowego charakteru, 
jaki po przodkach swoich odziedziczyli.

Na wyspie ś. Dominika żyje jeszcze kilkaset dusz na 
leżących do plemienia Karaibów,] którym udało się zachot- 
wać całą pierwotną czystość krwi. W dziele pod tytułłmj 
„Annales de la propagation delà f o i‘f 
z marca 1858 roku czytamy: „Misya Karaistów za,- 
lcżną jest/ od patafii św. Andrzeja; są to resztki pier­
wotnych mieszkańców, jacy zaludniali lasy i góry tćj 
wyspy, gdy ją Kolumb po raz pierwszy odwiedził.

Wszyscy pra irie podróżnicy i misyonarze zgadzają 
się na to, iż na wyspach Trinidad J Margarycie można 

. się jeszcze spotkać z Karaibami. Zresztą na ciłych 
prawie Antilach są dowody ich istnienia. Od r. 1830 
kolorowa ludność tamtejsza we wszystkich fraaeuzkich 
posiadłościach została równouprawnioną. Przedtem nie 
wolno jćj było wstępować do szeregów milicyi kolo- 

i nialnćj, która tylko wyłącznie z białych złożoną była. 
Pierwszy z tubylców, jaki się stawił z chęcią wejścia 
do wojskowćj służby, nazywał się Nonome i utrzymy­
wał, iż należał do plemienia Karaibów.

! Na wyspie św. Wincentego bardzo już rzadko mo­
żna się spotkać z ludźmi tego szczepu, a to dla tego, 
że w końcu zeszłego czy na początku bieżącego wieku 
Anglicy przesiedlili ich masę na ląd stały.,, Artur 
Morelet odnalazł tych Karaibów w środkowćj Afryce.«

♦) Zobaos Dziennik Poznański nr. 262 z r. Ks

Estelli niejednokrotnie zbroczone już zostały 
bratnią, a i obecnie, jak się zdaje wiele krwi ?Pe" ■ 
nim uda się zająć wojskom rządowym ów najsil^b®? 
ostróg karlistowski. Jenerałowi Łomie typ^ ' 
sprzyja szczęście w Guipúzcoa. Przekroczywszy W'jj 
i obsadziwszy pas nadbrzeżny aż do Zumayi, z której*'s¡ 
miasta wypłoszył karlistów, ścigał cofającego siJ1“* p, 
przyjaciela aż do Cestony. Zamiarem jego Jest ,. ,
Azpeitię i Azcoitię, w których to miejscowościach JlD ’ 
dzili karliści ludwisiarnie i fabryki broni. Czy 
uda złamać potęgę karlistowską w Guipúzcoa, 
odgadnąć.

SERBIA.

nf Białogrod, 5 lutego. W sprawie p^gto ei 
nia gabinetowego w Serbii pisze jeden z dziennigfani» 
wiedeńskich: „Po częściowćm przesileniu gabinet, 
w Serbii nastąpiło nowe i obszerniejsze przesileni. 
Trzech tylko członków pozostało w nowem minii 
stwie. Proticz minister wojny, Nowakowicz njJ 
oświaty i Bogisewicz minister sprawiedliwości, fitói, 
powierzono w nowym składzie tekę spraw wewn 
nych. Reszta ministrów, to ludzie nowi, z powołanial 
dnicy, którzy odznaczyli się raczćj wiernóm spełnij? 
poruczonych im obowiązków biurowych niż ,.C 
dzielną polityką. Za doniosłością najświeższego p,jtkistó’ 
lenia już ta sama przemawia okoliczność, że prz.ęad bt 
nie nie zaoszczędziło nawet Zumicza dotychezasoćjj o 
kierownika spraw wewnętrznych i prezesa gabijś yjot 
mimo że stanowisko jego zdawało się być niezachji j <• 
Za motywami, które spowodowały ostatnie zajj8 ' 
przejść potrzeba nie tylko na pole wewnętrznćj 
zewnętrznćj polityki, a usiłowania wielko-serbss 
stronnictwa na długi czas z powodu najnowszego J 
silenia, zostały zwiehniętemi.“

P
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Skupczyna serbska, która obraduje już od
dziesięciu, zarzuca ministrów różnemi interpelacj. 
Między temi ważną nawet dla kół szerszych je.-tje 
tylko. Po katastrofie w Topczidere (zamach na i ¡, prij 
ks. Michała) rozeszła się pogłoska, że wiele wybiti j j«dnę 
i wysoko postawionych osobistości wzięło pośredni drii ‘ 
bezpośredni udział w spisku na życie ks. Mit 
Pokąd na czele rządu stał tryiumwirat rejenóyjńy, 
przedsięwzięto żadnego kroku, aby sprawdzić o ¡e marę 
prawdziwemi są podobne pogłoski, a to, jak twis:«em 
złe języki, z tćj przyczyny, iż w razie zarządi. 
śledztwa zostałyby nióm dotknięte osobistości wblii^jbęd 
zostające styczności z rejencyą. Po upadku p. fi — ‘ 
cza i objęciu rządów przez mężów obcych wypadl IZ^°" 
jakie odegrały się w epoce 1868—73, poczęto niije’n^ 
palcami wskazywać ludzi, eo wzięli udział w spytki 
na życie ks. Michała. — Jeden z dzienników satifiny na; 
cznych w Białogrodzie odważył się nawet wystąpi ~ 
twarcie z oskarżeniem, iż prezes gabinetu i mim "będąc 
spraw wewnętrznych za rejencyi Risticza i szm |to w I 
tego ostatnie ;o Radiwoj Miłojkowicz umacza! dla 
ręee we krwi księcia Michała. — Jeden z - 
putosanych zainterpelował przeto obecnego poprzec 
zesa gabinetu: czy pan Miłojkowicz — który piat ib, v 
dziś godność wiceprezesa senatu usprawiedliwi! 
już przed sądem z ciężkiego zarzutu lub tćż j 
tego nie uczynił, nie zostanie pociągniętym do 
powiedzialnośei i ukaranym przykładnie za 
w zbrodni, która krj cały napełniła żałobą i zat 
ludowi nieuleczone rany. Obok Miłojkowicra wji 
niają jako współwinnego prezesa sądu Illiticza. ifetrka 
pelaeya rzeczona wywołała ogromne wrażenie i
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się niezawodnie początkiem wykrycia tajemnic, k!»Wcl> cPozikto wie, czy nierzuca ponurego cienia na mężów 
1868 1873. Rząd przedłożył skupczynie kilka ważni 
projektów, jak projekt o biciu gościńców, wywlaszj * 
niu gruntów pod kolćj, o zniżeniu służby wojski — * 
w armii stałej z lat 3 na 2 lata, o utworzeniu :Bajj 
duszu wojennego i zbrojnego z oszczędności budkihocz 
ministerstwa wojny, wybudowaniu gmachu parła® — * 
tarnego w Białogrodzie, postawieniu pomnika 
Michałowi. Ze strony deputowanych postawiono » _ i 
sek dotyczący zwołania wielkiej skupczyny celem iy}a6 t 
pracowania nowćj konstytucyi. 1
■«ifWSK

jgo urs 
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Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

towym 
“250 grj

»te- * 
jtk1

Madryt, 6 lutego. Król Alfons udał sienjsta »p 
Pampeluny i w tych dniach powróci do Madrytu ~*Itay to

” lat
Tyle Renć de Semallć. Atoli kompetentni ’«nań. 

kwestyi sędziowie z zastrzeżeniem tylko i to ze "'Ł'?*1 
dów jedynie etnograficznych przyjmują podani« 
podróżnika, ponieważ według ich przekonania i Łjdzeń i 
jątkiem może wyspy Trinidad ludność pierwotna na to, 
mięszała się już znacznie z krwią hiszpańską. 
domo powszechnie, iż rasa mieszkańców, jaką 
zastał na wyspie Haiti —wymarła z nadzwycriito 
szybkością. Pierwszy dokładny spis ludności, dofedzini 
ny w r. 1508, wykazał 60,000 głów; w dwa l«t# .~,*z 

’ źnićj było ich tylko 46,000, a na w. Ówiedo w l5ti 
i ledwie jeszcze 500. Z wyjątkiem archipelagu W róiew8] 

skiego proces śmiertelności na Antillaeh był t«ki! *>enia, 
prawie co na Haiti. Bezwątpienia na Hiszpan«® 
ży największa odpowiedzialność za spustoszenia, 
nywane w szeregach pierwotnych tych wysp mie^ «»Ili 
eów, lecz z drugiej znowu strony, bacząc na 
wieczne obyczaje, każdy przyzna, iż bez ich ft )' 
wpływów śmiertelność ta byłaby nastąpiła. U A^nie U 
nów bowiem istniało samobójstwo plemienne, 
naprzykład ślubowały zwykle bezdzietuość i za p®1 * P
rr>7moifrnn łrinantr/an Trwali n «śarrttFrr • Wrozmaitych trujących roślin niszczyły w sobie
zadatek miłości.*) Co zaś z lolało ujrzeć światło dzli u.’gtr, 
— padało ofiarą ospy, szczególniej od r. 1518 stP1 ^chten 
wie tam grasującćj. Co z tego powodu zasług11? 'tJu r( 
baczną uwagę, oto, że jednocześnie z wymieranie®! u, 
wotnćj ludności zniknęły na Haiti cztery gatunki < 0
rząt ssących, właściwych tylko tój miejscowości, 
nie dzieje się tak samo wszędzie, gdzie ludność ® 
ralna wymiera? Wszak fauna na Nowćj Zelandj1 '"’pot
knie wriz z plemieniem Maori. W ludności, t’1* i„'1)i<f
szkującej obecnie Antilla, może w homeopatyczny-* 
zie znajdzie się jeszcze resztka krwi pierwotny1^ Jb f 
raibów, ale czysta rasa, z pewnością rzec moźn»> jn». 
istnieje już wcale. Eiy i/
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Mz*) Zwyczaj podobny istnieje pomiędzy Indyana®'
których okolicach Nowej Hiszpanii, z tą tylko różniej 
mężczyźni ślubują sobie wstrzemięźliwość, aby ich P18 '®oo

gfa
prędzćj ze świata zniknęły. 1«.
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eraoye przeciw fortowi Santa Barbara w pełnym są

a d r y t, 6 lutego. Zorilla usiłował szerzyć 
"crgndę na rzecz rzeczypospolitćj, skutkiem czego 

l dał mU napomnienie. Zorilla ma skutkiem tego 
ld 8ie do Francyi.
Petersburg, 6 lutego. Sekretarz stanu Lon- 
w naczelnik jeneralnój dyrekcyi dla spraw prasowych

, lD°rj’; za domniemanego jego następcę uchodzi radzca 
^a'a 'Gi-yg°riew* — W ministerstwie skarbu utworzo- 
tr^gobną komisyą, której zadaniem jest wypracowanie

* normalnego dla giełd rosyjskich.
t# Peszt, 6 listopada. Pester Corresp. po- 

■erdZa, że przesilenie gabinetowe istnieje, twierdzi
Llnakże> że P°głoski 0 zam’erzon^m ustąpieniu gabi-
* ga przedwczesne i że gabinet kwestyą wotum za- 

e nia V°staw* Pierw na porządku dziennym.

łenit

3 OstatsaSe telegramy.
któi, biura Wolffa.)
e»2
nia^ Peszt, 8 lutego. Prezes ministrów oświad- 

, j na wczorajszej wieczornej konferencyi De- 
o kistów, że po ukończeniu jeneralnój dyskusyi 
przagd budżetem przedłoży cesarzowi sprawozda- 

zasoćjj o położeniu rzeczy. Deakiści postanowili
§abiIrwj^ prze(dłożony budżet za podstawę spe- 
‘c,h’Łlnćj dyskusyi.

kióm tam nawet, gdzie jest wolniejsze w swych ruohach. Po­
mimo srogiego ucisku, niech pomni, że pozostała niektórym zie­
miom polskim potężna, dźwignia w rozkrzewieniu oświaty we 
wszystkich warstwach społecznych i w starannem wyższćm wy­
kształceniu, które twor.ą ludzi użytecznych krajowi i dają 
poczucie obowiązków narodowyoh.

Młodzież polska kształcąca się w Szwajcaryi ciągle jest 
stósunkowo liczna i reprezentuje wszystkie dzielnice dawnój 
Polski. Przj bywa z zasobami naukowemi niedostateoznemi a 
mniejszemi jeszcze środkami utrzymania; musi ogromnćm wysi­
leniem podołać swemu zawodowi, i zasługuje, aby jćj podano 
rękę w duchu narodowym, i obowiązków moralnych i matery- 
alnych służenia wszędzie i zawsze Ojczyźnie.

W roku ubiegłym siedmiu uczniów otrzymało pomoc na­
ukową, a pomiędzy niemi czterech pobierało subsydia.

Stan przyohodu i rozchodu był aastępująey:
Przychód.

Pozostałość z roku 1873 .............................1717
Dar kaiężny C. w Wiesbadenie . .
Pani Stockar-Escher w Zurychu . .
Ka. proboszcz Sinioki pod Pleszewem 
Pani Rutkowska z Jaguszewic . .
Procent od kapitału bieżącego.................... 48

Ogół przychodu . .
Rozchód.

Subsydya miesięczne i pomoe da­
wana uczniom......................... 756 fr.

Część kosztów biurowych, ekgpe- 
dyoyi, korespondeuoyi, komi- 
sya bankiera itp................... .... 61 „

1717 frank. 51
748 _

30
47 » 50
91 „ 88
48 n

cent.

2682 frank. 89 cent-

816 frauk. oeut.
1875 1868 frank, öb cent.

Plan jazdy
do Poznania przybywających i odchodzących pociągów 

kolei żelaznych.
Od dnia 1 listopada 1894 r.

Kolej Poznań9ko-(toruń9ko)-bydgoska.
Przybywa. Odchodzi.

Poo. mięs, o godz. 7 m. 29 p. poł.JPoc. osob. o godz. 5 m. 15 z rana 
Poo. osob. o godz. 10 m. 19 p. poł.lPoc. mięs, o godz. lim.30 z rana 
Poc. mięs, o godz. 3 m. 24 p. p.*)|Poc. osob. ogodz. 4m. 10 p. poł. 
Poc. osob. o godz. 10 m. 14 wiecz.|Poc. mięs, o godz. 8 m. — wiecz. 

*) Ten tylko pociąg ma I—HI, wszystkie inne I—IV klas. 
Kolej Marchijsko-Poznańska.

Przybywa. Odchodzi.
Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 5 m. 3 
Poc. osob. 1-3 kl. rano g. 10 m. 39 
Poc. osob. 1-4 kl. po p. g. 3m. 59 
Poo. mięs. 1-4 kl. wiec. g. 7 m. 54

Ceny ustanowione przez miejską 
deputacyą targową.

w mark, i fen. za 50 kilo

TOWAR

Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 10m. 25 
Poc. osob. 1-3 kl. po p. g. 2 m. 12 
Poc. osob. 1-4kl. pup. g. 5m. 58 
Poc. osob. 1-4 kl.wieo.g.10 m. 52

W kierunku z Stargardn do Wrocławia. 
Przybywa. Odchodzi.

Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 4 m. 56 
Poo. mięs. 2-4 kl. „ g. 8 m. 11 
Poo. osob. 1-3 kl. po p. g. 3 m. 55 
Poc. mięs. 2-4 kl. wieo.g. 9 m. 27

Poo. osob. 1-4 kl. rano g. 5 m. 4 
Poe. osob. 1-3 kl. „ g. 11 m. 49 
Poo. osob. 1-3 kl.pop.g. 4m. 4 
Poc. mięs. 2-4 kl. wiec. g. 7 m. 5

W kierunku z Wrocławia do Stargardu. 
Przybywa. Odchodzi.

Pszenioa...................
Zyto........................
Jęczmień ....
Owies....................
Groch do gotowania 
Grooh na paszę . . 
Rzepik zimowy . . 
Rzep zimowy . . . 
Rzepik latowy . . 
Rzep latowy . . .
Tatarka...................
Kartofle ....
Wyka....................
Łubin żółty . . .

„ niebieski . . 
Koniczyna ozerwona 

- biała . .

piękny średni pośledni

8 10 7 80
7 30 7 15
7 50 7 20
8 50 8 20

ićj ] 
erbst;
;egoJ 

i od;
lelacj. iyrzymarfeówki. Na dokończenie budowy treatru polsk

(-.Biliśmy marek dwieście sześćdziesiąt dwie zebra- 
n»i LJpriy wspólnym obiedzie członków resursy; mar- 

vybiti » toinę fen. dwadzieścia pięć za obejrzenie pięciomar- 
iredni ówki ’ i*ko datki małych na niewielkim wieczorze: 

... ,refe dwie fen. pięćdziesiąt wygranych w preferansa w O. 
. ««p. S. K’ <’d P- A. K.; marek trzysta ośmdziesiąt

Jyjnj, jy obranych w dniu wczorajszym na wieczorku; czterna- 
Lzić ,ie marek pięćdziesiąt fenygów za genialne pomysły; — 
• twi BW •ł’’’ zł°żono marek 663 ten. 26.
1 i _ * Na rzecz Towarzystwa Elżbiety w przyszły 
irzi®htek tj. dnia k. m. o godzinie 6 po południu na sali baza- 
w bliij^j będzie miał odczyt p. dr. Waruka: O Kromwellu.
p. M _ • Teatr amatorski. Na dokończenie budowy teatru 

JvnaiWM£° w dniu bm. w teatrze Thalia w Berlinie danćm będzie 
.Mjtawienie amatorskie, składające się z komedyi: Nikt 

niitie nie zna, krotochwil: Adam i Ewa i Ul icznik wir- 
w spieki; nadto deklamacyi: Wyjątek z Giaura. Przykład

)W satyny naśladowania.
V8taii - ’ Na dzisiejszem posiedzeniu tutejszej Izby han- 

- • owej toczyć się będą obrady nad użyciem funduszu osobne-
1 U11B! będącego pod zarządem izby, nad urządzeniem targu na 

szwtylo w bliskości dworca, nad projektem prawa organizacyjne-
tczał ¿'a sądów niemieckich i nad a rawami kolejowemi.

- • Od p. Cynki nauczyciela odbieramy pismo, które 
1 tnie zamieszczamy, oświadczając, iż wiadomość zamieszczoną

leo° poprzednim numerze Dziennika zaezeipnęliśmy z Orędo- 
ry pil iks, w którćj zaszła pomyłka co do nazwiska dyrygenta: 
sdliwil Pismo t0 brzmi jak następuje:

„Szanowna Kedakcyo!
e ■ W nrze 30 Dziennika Poznańskiego wkradła się pe­

rm do i’Ka, którą proszę na moję odpowiedzialność sprostować, 
za ul Najprzód rektor dr. Kriibel nie ma zarządu nad szkołą na 

>a i zjllyok óarbarach ale przy ulicy Wszystkich Świętych. Dyry- 
? ’ ntem na Małych Garbarach jest rektor Fręier.

:<a wjr. pOTtljre nje m(jgj uczennicom dawać do podpisu dla ró­
ża. .o: /cdi karteczek niemieckich, albowiem pod jego zarządem nie 

lie i A uczennicy. Szkoła miejska przy ulicy Wszystkioh
itych odwiedzana jedynie przez chłopców.
Poznań, 7 lutego 1875.

Z winnym szacunkiem 
Cynka, 

nauczyciel.“
... — * Wczorajszy bal Towarzystwa młodzieży handlowej 
,ali bazarowój udał się pod każdym względem. — W obszer- 

. , ,8al> zgromadziło się przeszło 206 balowych go,ci. Bawiono 
ci butąchoczo do godziny piątćj.

’ ie — * Walne zebranie koła Towarzyskiego w Pozna­
na dzień wczorajszy naznaczone, nie przyszło na skutku; od­

ia się ono dopićro w dniu 21 bm.
- * Za zniżonem portoryum od druków wolno pocztą 

celem ^yłaó także książki, mapy i muzykalia, ozy to oprawne, czy
usnę czy zeszyte, pod (przepaską lub obwiązane sznurem 
w kopercie. Przesyłki te jednak wedle obwieszczenia gene­
zo urzędu pocztowego muszą być tego rodzaju, że je prze- 
: można pocztą dla listów. Portoryum wynosi w obrębie 
towym niemieckim: do 50 gramów włącznie 3 fen.; nad 
»0 gramów włącznie 10 fen., nad 250—500 gramów włą- 

le 40 len,, a nad 500 gramów do 1 kilogramu włącznie 30 fen. 
~ * Ks. dziekana i proboszcza Hebanowskiego z 
»ki skazał sąd grodziski za odmówienie w sprawie zeznań 

udał 81; gita apostolskiego na 50 tai. kary.
.-"Kg. dziekan i prób. Kukliński z Głuchowa uwia- 
™y został przez król, prokuratoryą poznański), że w spra- 
¿’legata apostolskiego nie będzie już wzywany do składa- 

entm « Wm6, “
0 20 księdza proboszcza Gieburowskiego w Kamień-
adania i „ ‘taeinesznem odbył komisarz okręgowy z Gembic re- 

■„ z Ą tkając encykliki o tegorocznym jubileuszu, dalój roz- 
łm m t “^enego przełożonego dyecezyi a nareszcie dowo- 

erwotn to, je ¿J. Gieburowski zastępuje uwięzionego dziekana 
iską. " l®*,zwskiego. Rewizya ta była bezskuteczna. Orędo­
łka Kot y®ow,*duje się zresztą, że celem wykrycia delegata apo-

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
Poznań, 8 lutego.

Zostaje na rok
Zurych, 5 lutego 1876.

W imieniu zarządu:
(podp.) Hr. W ładysław Plater.“

— * Tragedya rodzinna. W dziennikach morawekioh 
czytamy, ie w pewnej włości morawskiej syn zamożnego gospo­
darza, wyrostek, zakochsł się w służącój domowćj i miał zamiar 
s nią się ożenić, ieoz niedawno urnaria jego matka, poczem oj­
ciec nie ozekając aż, się skończy żałoba, ożenił się sam z ową 
dziewczyną. Biedny chłopiec nie mógł przeżyć tego zawodu i 
postanowił zamorzyć się głodem. Poszedł potajemnie na strych, 
tam się zakopał w siano i tak oczekiwał ostatniój godziny. Po 
czternastu dniach znaleziono nieszczęśliwego przypadkiem, wy­
cieńczonego zupełnie na siłaoh i z poodmrażanemi członkami. 
Obeonie biedak znajduje się w szpitalu, gdzie odjąć mu mają 
obie nogi, przegniłe zupełnie z powodu odmrożenia.

— * Statystyka długów publicznych. Według zesta­
wień przez Pall Mail Gaz. wyuogiły długi publiczne całego 
świata przed dwoma laty 4,200,000,000 funt, szt., ciężar ten je­
dnakże wzrósł w ostatnich dwóch latach więcćj niźli o 500,000,000 
ft. szt. Następująca tablica da nam ogólny pogląd na znaczniej-

Poc. mięs. 2-4 kl. rano g. 8 m. 39 
Poc. osob. 1-4 kl. rano g. 11 m. 4 
Poc. osob. 1-3 kl. po p. g. 3 m. 39 
Poe. osob. 1-3 kl. wiec. g. 10 m.47

Poc. mięs. 2-4 kl. rano g. 5 m. 45 
Poc. osob. 1-3 kl. „ g. 11 m. 12 
Poe. mięs. 2-4 kl. wiec. g. m. 55 
Poc. osob. 1-4 kl. wiec. g. 11 m. 31

Wykaz
przybywających i odchodzących poczt w Poznaniu. 

Przybywające poczty. | Odjeżdżające poczty.

mic, i 
nężów 
;a wait
i_

woje
zeniu

nono

Aadrytii

a-DwycB m ma^ u wszystkich ksks. proboszczy odbyć re- 
ś'-i dok sodzini^ -iedu.ynl ’ tyuiżs samym dniu i w jednćj i tój sa-

wa lat# powodu dość znacznych pożarów, jakie w 
» w 154H w basach nawiedzały domy szkólue, przyozćm nauczy- 
io-ii kaf rtl«» i 19 8we meble ’ c»jy nieraz tracili dobytek, wzywa 
" reSencya bydgoska w wystosowanćm do nich ob-

L*b,nni' at,y ruck'
,C»V “*e kuraoyjnych.

ł ł Ir wżeni ujuguo&tt w wysiuauwautjui uu men ou-
y* i 4 >. at,y ruchomości swoje zabezpieczali w towarzy- 
zpanack ’jjekuraoyjnyoh,
senia, * kiff odbytym w dniu 3 bm. wyborze dwóch 

miesił tiiii atulickiego dozoru szkólnego w Szamotułach wybra­
na icb *>oz PP' dr' Studniarski i właściciel folwarku Du-

; ich 111 tru»We.wsi Wronowie, należącej do dóbr hr. Stollberga 
U Qie lun0i przez p. Matzdorff, zabił dnia 6 mb. rano o 8 

ce ¡6i. r°0ek inspektora Lantetbach, ca którego zaczaił się

’ z.a P0,', lisa *°ci4giem petersburgskim, który, jak piszt Czas 
lobie 'ł‘' j, i-onieiłziałeK wyruszył i zatrzymał się w Wierz- 
■iatło ¿W Laie Podróżni przesiadują aię na pociąg rosyjski, je- 
518 sK#i SB(!htenfgOn0W’ W’ ks' M*ryi rosyjskiój, wdowy po

tiiiruil '¿u er.6u: Przesiadłszy się z salonowego wagonu pru- 
zasfug j ru8yjskiego, dostrzegł on, że mu saradziono z kie- 
»ranie® «stjL16’ wraz z 3,000 rubli i ważnemi papierami. Mimo 
ratunki1 te,egrafem wiadomość o tój kradzieży, nio nie od-
rości. * gudność »! ¿oir^?ry®r Lubelski z powodu śmierci śp. Antónie- 
yolandfi tu*ioi7oo leS°' redaktora tegoż pisma, zawieszony zo-

• »ji Spadt h'<n’a rządu aż do zatwierdzenia nowego reda- 
lości, laciBj obieroy zmarłego donoszą o tćm prenumeratorom 
patyczek ■ »¿“w>>domieniami.
wotnycb “ie nu-11 w Jak ostatniego roku skomponował nie 

mnżB») ,lów. i$ej tylko 8 Mtuk, które razem tworzą 15 aktów
C mu •’ q, «lesłychana płodność kompozytorska!

Pulsie •On!ł*sy^ Pomocy Naukowej dla uczącćj się
HaDie ti - w tSzwsjoaryi za rok jedenasty odbieramy 

,Jy. ti'rat?rd w dosiownóm z franouzkiego tłumaczeniu
ginami »“o jak następuje.
ółnicą. '’„i ? Panica ? dziesięciu lat usiłowań w sprawie pielęgno- 

ich p'8' 0lI|oożin- leeumcznych nauk przez młode pokolenie pol- 
i Nauą0»a. kaP’tahi iutellektualnego narodowego zarząd

Tau J .Powinien był znaleźć w kraju jak największe 
-W cud )?hnakże nie było, i gdyby nie udział 

11, PrzerwZoa}emców, dzieło tak wielkiego użytku i do- 
’•t je8t y. zost«lo w chwili właśnie, kiedy jego 
r6 8praJ0eaiJ’eczona, jak o tóm wspomina ostatnie na- 
i °drori Z' • Chż ważniejszego bowiem, cóż pilniejszego 
**1 iu (iZ?n*8> Jak ahny żywioł oświaty ? Pomimo te- 

brak ofiarnośoi (?i) w społeozeństwie pol-

szych wierzycieli w latach 1873 
r. 1873. 
ft. szt. 

748,000,000 
790,000,000 
433,000,000 
360 000,oOO 
261,000,000 
306,000,000 
L55,000,000

Francya
Anglia
Stany Zjednoczone
Włochy
Hiszpania
Austrya
Rosya
Niemoy wraz z ma- 

łemi państwami
Turcya
Indye

208,000,000
124,000,000 
108,0 0,000 

3,693,000,000

1875: 
r. 1874. 
ft. szt. 

900,000,000 
780,000.000 
440,000,000 
350,000,000 
375,000,000 
350,000,000 
340,900,000

200,000,000
135,000,000
130,000,000

4,0i0,0ü0,000

różnioa wynosi 
ft. szt.

+ 152,000,000 
10,000,000 
7,000,000 

30,008,000 
114,000,000 
44,000,000 
15,000,000

Wrześni . . . 
Wągrówca . 
Krotoszyna . 
Obornik . . . 
Ostrowa . . . 
Stęszewa . . 
Kurnika . . . 
Wągrówca . 
Pleszewa. . . 
Skwierzyny .

Ń■yf
Si

1
s

pora
dnia.

3 55 rano
4 — —
6 50 —
8 30 —
8 — —
8 10 —
6 40 po

— — połud.
8 15 wie-
9 35 czo-

rem.

Do

Skwierzyny . 
Pleszewa . 
Wągrówca. 
Kurnika . . 
Stęszewa . 
Obornik . . 
Krotoszyna 
Ostrowa . . 
Wągrówca 
Wrześni . .

Hra0
tac

Ö
S

pora
dnia.

6 45 rano
7 — —
6 30 —
7 — —
6 — pop
6 - wie-
8 10 czor.
9 15 —

11 40 —
12

Poznań, dnia 8 lutego 1875.
Miejska komisy» targowa.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 8 lutego 1875 roku.

Towar

piękny, 
mark. fen.

średni.
mark. en.

pośledni, 
mark. fen.

Przenioy . . szefel po 50 kilo 9 10 8 10 7 80
Żyta.................... - . 7 90 7 30 7 15
Jęczmienia ... - . 8 — 7 50 7 20
Owsa.................... .... > . 9 _ 8 50 8 20
Groshu do gotow. • - . — _ _

- na paszę • • . _ _ _
Rzepiku zimowego — — — _ _
Rzepiu zimowego • _ _ _
Rzepiku latowego • . • _ _ _ _
Rzepiu latowego • • . _ — _ _
Tatarki . . _ _
Kartofli • - . _ _
Wyki _ __ _
Łubinu żółt.

niebiesk. • _ __ _
Koniczyny czer. cent, po 50 kilo.
Koniozyny białćj

+
+
+
+

+
+

8,000,000 
lljOeO, 00 
22,000,000

+ 347,000,000
Dalój mają najwięoei długów: Brazylia 82,000,000 ft. szt., 

Hoiandya 80,000,000, Egipt <6,000,000, Portugalia 68,000,000, 
Meksyk 63,000,000, Austral. kolonie 46,000,000, Peru 37,000,000, 
Belgia 36,OUO,UOO, Węgry 32,000,000, Kanado 30,000,000; razem 
zatem 550,000,000 funt. szt. Wszystkie te państwa płacą razem 
18o,560,000 ft. szt. odsetek. Stopa procentowa różnych krajów 
chwieje się nominalnie między 2| proc. (Holandja) aż do 10 
pr. (Egipt), według dzisiejszego kursu atoli od 3i pr. (Anglia) 
aż uo 18 pr. (Meksyk). Nominalnie płacą po Egipcie najwyższe 
procenta Turcya i Peru (7 pr.), Austrya (6 pr.), Beigia, Węgry 
i Kanada (5 pr.). Praucya płaci 3| pr., Anglia 3£ pr., Stauy 
Zjednoczone 4| pr., Włochy 4 pr., Auatrya 4| pr., Hiszpania i 
Portugalia każda po 3 proc., Rosya i Brazylia 4 pr., Niemcy 
pr., łudye 4£ proc. — Według ostatniego kursu płaci jednakże 
Anglia 3| pr., indye 4 proc., Hoiandya 4£ pr., Węgry 7fc pr., 
Epipt 8 pr., Turcya i Peru 10 pr., Hiszpania 16 proc., Meksyk 
18 proc.,

— * Kalendarz. Jutro we wtorek dnia 9 lutego Apo­
lonii panny; w kalendarzu słowiańskim Gorysławy.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 31, zachód o godzinie 
4 minut 59.

Dnia 9 lutego 1135 zrabowanie Wiślicy przez Rusinów. — 
1454 zaślubiny Kazimierza Jagiellończyka z Elżbietą Austry- 
aczką. — 1649 bitwa z Kozakami pod Mozyrem.
«ao-.OMiKsag LäanaasaBösaw

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— Ziemianina wyizedł z druku nr. 6 i zawiera: Opis gó 

spodarstwa w Reszkowie w powiecie wągrowieckim. — Do­
świadczenia gospodarskie wykonane w Piotrkowicach. — O 
zmianie siewu. — O kwestyi robotników. — Dziedziczne cho­
roby konia. — Eabrykacya spirytusu z mchu islandzkiego. — 
Sprawozdania z odbytych doświadczeń w Grąbkowie z ziemnia 
kami; w Grąbkowie, Krajewicach i Pakosławiu z ćwikłą. — 
Wiadomości rólnioze: Rzadki sposób wychowania źrebaka. — 
Sto niosą polna (Bromus atvensis) — jako roślina pastewna,
— Wpływ chemicznego składu gruntu na wzrost roślin.— Wia­
domości handlowe. — Jarmarki. — Korespondenoya Redakcyi
— Sprostowanie. — Ogłoszenia.

— Warty wyszsdł nr. 32 i zawiera: O Beghardaoh w 
Kaszczorku pod Toruniem. — List Najprzewiełebniejszego kg 
Manninga, arcybiskupa Westminsterskiego o wychowaniu chrze 
ściań.kiem i o projektach nauki światuwśj i przymusowej, wy­
dany w r. 1873, spolszczony przez M*’“’ — Pożar Kościółka, 
przez M&ryą Lwowiankę. Wiersz. — Wystawa sztuk pięknyoh 
w Kraaowie. — Legendy i podauia góruoszlązkie. (Z okolicy 
Bytomia.) Cztery słowa królewskie. — Triennam philologioum 
etc. p. prof. Alf. Brandowskiego. — Główne zasady do dobrego 
wychowania młodój panienki. — List z Krzeezowa do Redaaoyi 
„Niedzieli.“ — Rozmaitośoi.

— Przeglądu krytycznego nr. 4 wyszedł z druku i za 
wiera: Iwanowska: Słowa żywota ożyli pismo święte. — Tren- 
towski: Panteon wiedzy ludzkiej. — Maoiejowski: Historya 
włościan... w Polsce. — Wisłocki: Kodeks pilzueński ortylów 
magdeburskich, — L. Górski: Nasze błędy w gospodarstwie łoi 
warczuóin, — Skomorowski: Rozbiór teoryi Darwina ożyli ge­
neza gatunków ze stanowiska racyoualnój krytyki. — Sempoło- 
wski: Beiträge zur Kenutmss des Baues der Samenschale. — 
Wolfring: Beitrag zur Lehre von den oontagiösen Augeuent- 
zUudungen. — Üsowicki- Dwa przypadki wycięcia jajnika. — 
Lenartowicz: Listy o Adamie Mickiewiczu. — Iliady księga I. 
przekład przez E. C. — Rapaoki. Wit Stwosz. — Ge.iohowski: 
Dwa kaleudarze na r. 1528 1 1529. — Tenże: Arg moriendi. — 
Ruch naukowy w Akademii Umiejętności.

— Związku nr. 4 i 5 wyszedł z druku. Nr. 4 zawiera: 
Zamknięoie rachunków. — Walne zebranie związau spółek za­
robkowych polskich w Toruniu. (C. d.) — Korespondencya. — 
Ruch stowarzyszeń. — Nr. 5 zawiera: Udziały członków. — 
Walue zebranie zniązku spóiek zarobkowych polskich w Toru­
niu. (C. d.| — Ruch stowarzyszeń.

PRZYBYLI 0Ü POZNANIA
dnia 8 lutego.

BAZAR. Hr. Mielżyński z Pawłowic, Sypniewski z Żmijewa, 
Jiworowski z Żabikowa, panie Żentkowaka z Królestwa 
Pulskiego i Kiszewska z Trzemeszna, Bojanowski z Krze- 
kotowic, Jaraczewski z Lipna, Żółtowski z Ujazdu.

LUZIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hr. Bniński 
z żoną z Biezdrowa, Bogdański z Wojoieohowa, Cetkowski 
z Orpiszewka, Koźmian z Królestwa Polskiego, Biooiszs- 
wski z Przecławia, Taozanowski z Szypłowa, Jaraczewski z 
Sobiejuch, Hulewicz z żoną z Miodziejewic, Trojanki z Kra­
kowa, pani Chłapowska z Karczewa, Morawski z Jurkowa, 
Szoldrski z Rostworowa, Moszczeński z Jeziorek, Żółtowski 
z Trzemeszna, Marschalek z Hamburga, Wicherski z Śrnie- 
łowa.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Rzyski z Krąmplewa, Ja- 
raozewski z Jaraczewa, hr. Kwiieoki z Kobelnik, Opitz z 
Siekierek, Heidemauu z Dombrówkl, Sulerzyaki z Chomią- 
ży, Gruudtmaau z żoną z Gdańska, Woitke z Berlina, Stor- 
chrnaun z Hamburga.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
Cidaiisk, 6 lutego. Pogoda niestała, po większój części 

wilgotna, a przymrozki, śnieg i odwilż mieliśmy naprzemian. — 
Wiatr zmienny, od wczoraj północno-wschodni.

W zachodniej Europie transakoye zbożowe nie uległy w 
tym tygodniu prawie żadnej zmianie tak na płacach portowych, 
jako tóż na targach wewnętrznych krajowych. Handel pomimo 
wszelkich usiłowań, aby się z dotychczasowej stagnaoyi wj do­
być, jest niejako skazany na bezczynność i pozostaje in statu 
quo i prawdopodobnie przed kwietniem znaczniej szćj zmiany 
spodziewać się można.

W Anglii pokup pszenicy był mały a ceny miały nawet 
niseo słabszą tendencyą. Zmniejszenie się importu zagrani­
cznego w ostatnich kilkunastu dniach nie wywarło żadnego 
wpływu na usposobienie targów, gdyż dowozy krajowe powię­
kszyły się o 16 do 20 proc., oprócz tego wielka ilość p yną- 
cyeh już ładunków z Ameryki budzi obawę, że za ich przyby­
ciem ceny koniecznie jeszeze więcej obniżyć się winny. Od 1 
września do 16 stycznia importowano do Anglii póiczwarta mi­
liona kwarterów pszenioy i oaoło 600,000 kwarterów mąki, 
znajduje się zaś obeenis w drodze 1,724,000 a nowe ekspedycye 
są oczekiwano.

W Ameryce półnoonej pomimo ciągłego eksportu zapasy 
spichrzowe są jeszcze bardzo znaczne. W Kalifornii nowe żniwo 
rokuje wielkie nadziejo.

W Australii żniwo już rozpoczęte i jeżeli wydatek nadal 
będzie tak zadowaląjąoy jak dotąd, to Australia o 200,1,00 ton 
więoćj w tym roku będzie mogła eksportować jak w zeszłym.

W Francyi wody opadły i młyny mogą pracować całą 
siłą, pomimo tego pokup pszenioy nie powiększył się i eeuy 
zeszłotygodniowe zaledwo się utrzymały, bo mąka bardzo tru­
dny ma odbyt i zaledwo w małyoh ilościach do Alzacyi, Bslgii 
i Anglii eksportowaną być może.

W Holandyi pomimo mayłch zapasów »kładowych transak- 
cye bardzo spokojne.

W Belgii, uad Renem i Berlinie — ceny etopniowo się co­
fnęły.

Pod wpływem tak niepomyślnych wiadomości zagranicznyoh 
pokup na naszym placu pozostał bez wszelkiego ożywienia i 
ceny zeszłotygodniowe nie zawsze osiągnięte być mogły. — 
W początku tygodnia towar wyborowy był wprawdzie nieco 
więcćj żądany, polepszenia cen to jednakże nie spowodowało, 
a w ostatnich dniaoh i najlepsze gatunki tylko trudno znajdo­
wały odbiorców. Towar średni, podrzędny lub znajdujący się 
w złój kondycyi był powszechnie zaniedbany.

Zyto ciężkie i zupełnie suche w pierwszych dniaoh nieoo 
było droższe.

Jęczmień znajduje tylko kupców po zniżonych cenach.
Groch bez zmiany.
Koniczyna mianowicie wyborowych gatunków dobry ma 

odbyt.
Sprzedano w tym tygodniu pszenioy ton 630, żyta 160.
Płacono za 1000 kilo.

Giełda berlińska, 6 lutego.
Pszenioa: per 1000 kilo w miej. 165-207 marek wedle 

gatunku żądano.; na styozeń i styczeń-luty —, kwieoień-maj 
180-179, maj-czerwiec 181-180, czerwiec-lipieo 183-182 marek 
płacono.

Zyto: per 1000 kilo w miejscu 144-166 marek wedle ga­
tunku żądano; rosyjskie 142-151 marek z kolei i franoo z 
dworca, poślednie rosyjskie — marek z kolei, nowe krajowe 
156-163 marek franco z dworoa płao., na styczeń-luty 151-150, 
łuty-marzeo 148-147|, kwieoień-maj 145J-144|, maj-czerwiec 
143-142, ozerw.-lipieo 143-142 marek płac.

Jęozmion per 1000 kilo w miejsou 144-191 marek we­
dle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejsou 160-190 marek wedle ga­
tunku żąd., galie. i węgierski 163-175, nowy rosyjski 165-178, 
pomorski i mekiemburgski 180-186, wsehodnio i zaohodnio- 
pruski 167-178 marek z dworoa płacono, na styczeń-luty —, 
kwieoień-maj 170-168, maj-czerwieo 164-1621, czerwiec-lipiec 
163i-162| marek pł. »> f

tiruon per 1000 kilo do gotowania 187-234 m., ca paszę 
177-186 marek płac. » f ?

Rzep per 1000 kilo — marek.
Rzepik per 1000 kilo — marek.
Olej rzepiowy per 100 kiło w miejsou 52.5 marek 

baz beczki pł., — na luty i iuty-marzec 54.— żąd., kwiecień-maj 
54.7-5 marek pł.

Olej lniany per 100 kilo w miejseu 62 marek.
Olej skalny per 100 kilo w miejsou 27 marek p.
Okowita per 100 litrów w miejscu bez beczki 66 1 m. 

płao.; — na luty i iuty-marzec 57.3-5, kwiecień-maj 58.2-6-5, 
maj-ozerwiec 58.3-7-6 marek płaoono.

’ Mąfea. Berlin, 6 lutego. Pszenna nr. 0 26.50-25.50 
nr. 0 i 1 25.—23.50 marek, rżana nr. 0. 24.—23.—, nr. 0. i 
J 21.75-20.75 marek.

Giełda wnelawsk», 6 lutego.
Koniczyna czerwona: słabo; — poślednia 38-41, śre­

dnia 43-45, piękna 47-49, wysoko piękna 50-63 marek. ;ł
Koniczyna biała: stale; — poślednia 42-48, średnia 

51-57, piękna 62-65, wysoko piękna 68-72 marek.
Zyto: per <000 kilo słabo; — na luty 144.— pł 

Iuty-marzec —, kwieo.-maj 145.50 pł. i ż. 145 pł., maj-ozerwieo 
— mar. pł. ‘

Pszenioa: per 1000 kil. 180 ż., kwiecień-maj 175 żadano, 
maj-czerw. 178 lip.-sierp. — m. pł. i żąd.

Jęczmień: per i000 kilo 165 marek żąd.
-Pw'.eil: Per ’OOG na 180 ż-> — kwieoień-maj

161.50 ż. 1 p., maj-oz. —, ezerwieo-lip. — marek pł.
Rzep per 1000 kilo 255 marek żąd.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzeo-kwieoień — 

marek żąd.
Ol ój rzepiowy per 100 kilo słabićj, — w miejsou 54.— 

marek żąd., na luty i luty-marzeo 52— ż., kwieoień-maj 52.50 
pł. 63 marek żąd. J
cocn wita per 100 litrów —, w miejsou 53.60 marek żądano 
52.60 mar. płao., na łuty o4.60 żądano, luty-marzeo — marzec- 
kwieeieo —, kwieoień-maj 55.60, maj-czerwieo —, czerw.-lio. —. 
lip.-sierp. 58.20 m. płao.

Za szefel berliński.
wag. KOI. K. M. do K. M.

Pszenicy białćj 130-133 fût. 191—194
wysoko-pitrćj 131-134 »» 187 - 200
jasno pstrćj 130—133 »» 185—186
pstrćj 129-130 179—181
czerwonej 129-131 yt 177—178
letniśj 123—133 il 169—175
Zyta 120—128 ii 147—157
Jęczmienia 102—113 u 147 - 168
Rzepiiu —
Owsa 170 177
Grochu (pięknego) 190
Łubinu niebieskiego 120

Aleksander Makowski i

&le?<ln giuzaanHho, 8 lutego.
PoKiiań, 8 lutego. (Sprawozdanie giełdowe.)

Stan powietrza: odwilż.
Żyto: słabo. Cena wypowiedz. Wypowiedziano — otr.; 

luty 147 ż., luty-mirzeo 147 żąd., marzeo-kwiecień 145.50 żąd., 
na wiosnę 145.50 pł., kwiooień-maj 145.— żąd., maj-czerwieo 
149 m. żądano, czerwieo-lipiee 148 m żąd., lipieo-sierpień 145 
marek pł.

Okowita: stale. Cena wypowiedz.—, wypowiedziano 
— litrów, luty 54.30, pł., marzeo 66. żąd. i płao., kwieoień 
65.80 pł., kwieoień-maj 56.40 płao., maj 54.90 płac., ozerwieo 
57.70 pł., lipiec 58,50 pł., sierpień 69,30 pł.

Okowita w miejscu (bez beczki) 53,70 marek żąd.
Poznan, 8 lutego. Urzędowe sprawozdanie 

giełdowe. Walory: poznańskie 3i*/0 list, zastawne 98 60 ż., 
4% nowe listy zastawne 95.— p., listy rentowe 96 50 żąd., akcye 
banku prowinoyonal. 107.— ż., 50/0 oblig. prowino. — ż., 6% 
oblig. powiatowe 100.50, p., 5% oblig. melior. Obry 100.25 żąd., 
4i°/o oblig. powiat. 98.— żąd., 4% oblig. miejskie II. emisyi — 
płac, 5% oblig. miejskie — płao., pruskie 3|% oblig. długu 
państw. 91,50 ż., 4% pożyoz. państw. — ż., 44% konsol, pożyczka 
państw. Iu5,l5 i., Si9]» pożycz.premiowa 135,26 ź., 5°/0 pożyczka 
związ. półn.-niem. —płao., poi. 4%listy zast. — poi. 4% listy likw 
70.— ż , akcye zakład. Tow. kolei star.-pozn. 100 90 żąd., akoye 
zakł. kolei górnoszl. lit. A. — żąd., akoye kolei march.-pozn. 
28.25 ż., rosyjskie banknoty 283.30 p., zagraniozne banknoty 99.90 
płac., akoye Tellusa — płao., akcye Kwileeki, Fotooki i Sp. — 
pł., akcye banku wsoh.-niemieo. 77.75 żąd., akcye banku wsch. 
niem. produkt. — płao.

Zyto, cena wypowiedzialna i regulacyjna 148 m., na luty 
148, ~~ luty-marzeo 147.—, marzec-kwiecień 146.50, na wiosnę 
146-146.50, kwiecień-maj 145.—, maj-czerwies — marek.

Wypowiedziano — otr.
Okowita; oena wypowiedzialna i regulacyjna 54.40m., 

luty 54.30, marzeo 55.—, kwieoień 55.8J, maj 66.90, ozerw. 67.70, 
lipieo 68.60, kwieoień-maj 56.40.

Wypowiedziano 30,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 53,80 m.

Na targu

SC(-1
3
I-

S3 5,

'Pszenioa biała . 
„ żółta .

JŻyto . . . . 
JJęozmień . . . 
Owies . . . 

I Grooh . . . . 
Rzep . . . . 
Rzepik zimowy 

.Rzepik latowy

V mark. i fn. per 100 kilo
piękny średni pośl.
m. fn. m. fn. m. n.
20 — 19 _ 17 _
18 20 17 30 16 10
16 10 15 40 14 40
16 60 15 60 14 20
17 70 16 70 15 9)
21 30 20 30 18 30
25 — 24 _ 21 50
24 — 22 — 19 60
24 — 22 — 19 50

Kinrsa telegraficzne.
(Notowane z dnia 8 lutego.) 

8®CZECI1¥, 8 lutego 1875.
Stan powietrza: —

Pszenioa: ospale, 
na kwieoień-maj 180 50 
na maj-czerwieo 181.50

Zyto: słabo, 
na luty 150 
na kwieoień-maj 141.05 
na maj-ozerwieo 131.

016j rzep.: niezmien. 
na luty 52

BEttŁIA7, 8 lutego 1875, 
Stan powietrza: śnieg.

na kwiecień-maj 53.
Okowita: spok. 

w miejsou 55.80 
na luty 56.50 
na kwiecień-maj 58.50 
na czerwiee-lipieo 59.70

Olćjskalny: 
na luty 13.25

Pszen. ospale 
na kwiecień-maj 
na czerw.-lipiec

Zyto ospale 
w miejsou 
na kwieeień-msj 
na maj-czerwieo 
na ozerw.-lipieo 
Olćj rzep, ospale 
w miejscu 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwieo 
na wrzes.-psźdz.
Oków. spok. 
w miejsou 
na kwiecień-maj 
na czerwiec-lipieo 
na lipiec-sierpień

kurs
początk.

kura
końoowy

178 - 78
’.81 50 181 50

151 -
_|

144 - 143 -
151 50 141 50
151 50 141 50

53 50
54 - 54 -
_ — 54 50
57 50 57 50

56 20
58 50 57 40
59 60 58 40
60 CO 59 60

kurs
początk.

Owies: spok. 
na kwieoień-maj 
Olćj skalny: 
w miejsou 
Gal. kol. Kar. Lud. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozo. list, z 
Pozn. rent, listy 
Kolćj ż O. państ 
Lombardy 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta 
Amerykany 
Austr. akc. kred. 
Pożyczka turecka 

4,v 7| proc. Rumuny 
40 Pol. listy lik wid. 

Rosyjs. banknoty 
Austr. renta sreb. 
Usp. stałe.

168 —

27
107 —

533 — 
233 50

68 50 
98 50 

400 - 
42 70

167

106

114

401



W niedzielę 7go b. m. za­
snęła po długich cierpieniach

¡Konstancya z Elsnerowi
¿837) Hofman.

Pogrzeb odbędzie się d. 9 
b. m. o 2 godz. po poł.

W smutku pogrążeni
mą» i dzieci.

Żona moja najdroższa śp. |

Antonina z Ozdowskichs
Wardęska i

po krótkićj chorobie zakon- | 
czyła doczesne cierpienia, o- g 
patrzona śś. sakramentami. | 

Pogrzeb odbędzie się w Bie- i 
chowie w środę dnia 10 b. m. : 
pj południu o godz. 3ciśj.

O tćm krewnym i przyj a- | 
ciołom donosi stroskany mąż, j 
dzieci i wnuki. [829] i

Syberya pod Wrześnią, dn.
7go lutego 1875.

Antoni War deski

999991

Dziś w niedzielę 7 lutego 1875

Bo godzinie 2 po północy zasnął w 
Bogu nasz kochany jedyny syn

9 Antoni Kasprzycki
13 kandydat medycyny, w 22 roku ży- 

■H cia. Wprowadzenie zwłok do kościoła 
Hg w Głuchowie odbędzie się w środę 

o godzinie 4 po południu, a pogrzeb

B nazajutrz w czwartek 11 lutego, o 
___ czem donoszą stroskani rodzice 9 Florentyna 1 Karol.

Jarogniewice p. Czempiniem.

f

i

I

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi ^erzycacli pod 

liczbą 66 położona do Wojciecha i lia- 
łarzyny z Rydlochów małżonków Be- 
ptów należąca, która z objętością 1 hektara 
59 arów, 60 lasek kwadratowych opłacie po­
datku gruntowego ulega, podług ustaloneg 
czystego przychodu na podatek z gruntu na 
5 tal. 10 sgr. 6 fen. i na podatek budynkowy 
z wartości użytku na 210 tal. podana, sprze­
daną być ma w celu przymusowego wykona­
nia drogą subhastacyi koniecznej w poniedz.

dnia 8 marca 1875 r.
przed południem o godzinie lltój 

w lokalu tutejszego król, sądu powiatowego 
w izbie Nr. 13. [235]

Poznań, dnia 15 grudnia 1874.

Królewski Sąd powiatowy.
Sędzia. subhastacyjny. 

podp. Heyl.
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§ Walne Zebranie §
0 Koła To warzyskiego O
O u. U n-zn il n i 11 9

O 

o 

0 

2

w Poznaniu 
odbędzie się

dn. 21 Inn w niedzielę
o 5 godz. wiecz., 

na które szanownych członków 
zaprasza [826]

Zarząd.
IOOOOOOOOOOOOM
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Walne Zebranie
Towarzystwa Oświaty Ludowej

odbędzie się

w Poznaniu dnia 27 b. in.
w Bazarze o godzinie 6 wieczoiem, na które członków i chęć przystąpienia 
mających zaprasza

Dyrekcya.
Porządek dzienny walnego zebrania:

X Na rzecz X
X zakładu Elżbiety X 
X w piątek dnia 12 bm. X

6 godzinie wieczorem

Suknie zimowe
wyprzedaje po znacznie zniżonych ce­
nach (825)

A. Przystanowska
Poznań Wilh. ul. Nr. 18.

Do hodowli bydła młodociai,, 
poleca jako środek wyborny

„fosforan wapna'
(h. 2i90a) 8. A. Krneger,

Poznań, Fryderykowska ulica
Adi

[824]

1. Zagajenie walnego zebrania przez przewodniczącego w Dyrekcyi.
2. Wybór przewodniczącego walnemu zebraniu i ukonstytuowanie biura.
3. Odczytanie protokułu z ostatniego walnego zebrania.
4. Odczytanie sprawozdania za rok 1874.
5. Wybór 4 członków Dyrekcyi w miejsce tyluż występujących przez 

losowanie.
6. Sprawozdanie komisyi wybranej do zrewidowania kasy za rok 1873.
7. Sprawozdanie Podskarbiego Towarzystwa za rok 1874.
8. Wybór komisyi do rewizyi kasy za rok 1874.
9. W niosek Dyrekcyi o zmianę §. ligo Ustawy, który stanowi, że z 12tu 

członków Dyrekcyi 7miu ma być zamiejscowych 5 zaś miejscowych.
10. Wnioski członków.
11. Ogłoszenie rezultatu głosowania i wyboru członków Dyrekcyi.

Walne Zebranie 
Towarzystwa ku 

1 wspieraniu urzędni- 
1 ków gospodarskich 
|W.Ks. Poznańskiego! 

odbędzie się w Śremie 
dnia 14 lutego o go­
dzinie y24 z południa w 
hotelu p. Kadzidłowskiego, 
na które członków tak ho­
norowych jako i rzeczywi­
stych zaprasza [817]

%arzi|<fl

♦ ♦ ♦
^o^oooooooooo®
0 Na dochód V
O Towarzystwa Pań Miłosierdzia O

św. Wincentego O
czytać będzie Q

X. Regens Łikowski Q
, d. 1O lutego o godz. 6ej X 

O w sali bazarowój o v
OKatakuinbach rzyniskich.O
0 Opłata przy wejściu 2 złp. dla u- V 
A czącej się młodzieży 1 złp. (797) Q
■OOOOOOOOOOOOB

Antykwarnia
E. Calliera, Poznań,

poszukuje:
Łukaszewicza J. Dzieje ko­

ściołów wyznania helwe- 
ckiego w Litwie 2 tomy_____

Wędrowiec
1

Warszawski

Tygodnik UMrowany
1863-

pojedyncze roczniki są do nabycia po

od roku

1872zniżonych cenach w księgarni

tS*

E. CAŁBIEHA,

Wilhelmowska ulica Nr. KS.

V« karnawał
koszule franeuzkie odznaczające się do 
skonałym krojem i pięknem praniem w cenie 
2$ tal. za sztukę. Koszule otwarte 
nowego praktycznego systemu w 
cenie 25|6 tal. polecają w wielkim wyborze

Au & Bieliński19

Wilhelmowska ulica Nr. 13 (obok król, banku.)

Sp. Br. WarnkaS Ö
go Krom welin, s |xo

Wezwanie.
Niżej podpisany -komitet prosi uprzejmie 

wszystkich członków Towarzystwa pomocy 
naukowej imienia K. Marcinkowskiego, zamie­
szkałych w pow. S r e in s k i m, ażeby—jeżeliby 
chcieli wziąść udział w mającym być danym 
obiedzie pożegnalnym dla prof. Dr. Szenica 
z Śremu dnia 8 marca rb. o godzinie 5 z 
południa tamże — zgłosić sięzecbcieli do któ­
regokolwiek z członków komitetu wszelako 
przed 20 lutego rb. (834)

Dr. A. Broeekere w Śremie.
Ii. Sczanieclti w Międzychodzie 

p. Śrem.
Śrem..

w Na czas postu pole- X a 
cam szczególnie skład X 
mój wszystkich świe- X 

żych wędź, i mary- 
nowanych ryb jako to 
łososie, węgorze, kiel- 
skie sielawki, itd. itd.

W w najlepszym gatunku.
X Zlecenia wykonują się 
X jak najakuratniej i jak 

najtaniej. [59ij

8

[833

Suknie balowe i wieczorkowe
wykończają się prędko, gustownie 

pod firmą

Modes Parisiennes
Wilhelmowski plac No.

Węclewsfei w Górże per

Całkowite biblioteki
jako tćż osobne stare (S»ieła ku­
puje po naj wy ¿szych cenach fe
Anty kwarniaE. Calliera

w Poznaniu.

Znaczne zniżenie cen
w antykwami

E. Calliera w Poznaniu.

„Aa dziś”
pismo zbiorowe, poświęcone literaturze 
naukom, sztuce, gospodarstwu krajo­

wemu, handlowi i przemysłowi 
3 spore tomy za I tal. SO sgr. zam. 5 tal 

Milewski J. K.

Herbarz
(dopełnienie Niesieckiego) 

za 1 tal. 15 sgr. zamiast 2 tal. 10 sgr 

Mecherzyński :

Historya
wymowy w Polsce
3 spore tomy za 45 tal. zamiast 10 tal 

(wyczerpane w handlu księgarskim)

starannie w składzie

4. [576]

Szanownej Publiczności t. j.
wym ehrześcianom, 

onoszę, iż przez cały post 
dostać [83

g

&
$
X
?

Cl»

obiady postne
w Restauracyi na św. Marcinie K;

Hippolit Pawłowi
Po angielsku.

Nauki angielskiego języka, konin, 
itd. udziela Mrs. Conlinan z A6

Pomieszkanie 38 Młyńska ulica.
ŁeUcyl «a sUrzypcacli

za umiarkowanem wynagrodzeniem, 
metody konserwatoryów muzycznych i 
tnuje zgłoszenia codziennie między g0l 
a 12 z rana i 5 a 7 pp południu w ■ 
du Nord Zygmunt Scigalski.

B

< llt*| LUilllVI« I J

I Jakób Appel,I
Willielinowslta iii O.

u

1~l wszelkie cierpie­
li nia nerwowe,
i każdej chwili ustę- 
*] pują po użyciu pigu­

łek anti- newralgij- 
nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 19, 
w Poznaniu w aptece dra Manltiewl- 
eza, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. G allegro 1 Spiessa. (9,

linia 15 bm.
o godzinie 10-tćj z rana

w Wieszczy czyn
wyda się przez submisyą^

budowa nowej pleb
tamecznej.

Na rzeczony termin zaprasza 
niejszćm szanownych reflektanfl 
tćm nadmienieniem, że kosztorys 
sunkiem i warunki budowy na 
śtwie w Wieszczyczynie każdej 
obejrzeć sobie można.
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O /lir/-fc i Zł I piętro od 1 kr 
ÄZ JpUlkWJC, rb. do wynajęci:, 
sza wiadomość w księgarni M. Lei1 
i Sp

yiainkl, kueliarkł i inne sj wii
dobremi zaświadczeniami poleca (|

Stuwczyńska
streczarka Młyńska ulica 34, 

marca rb. poszukuje sięOd
tnego (75

raz
nyi
ma

komisyoner 
hotelowego nyi

taś

ffl Walne zebranie
k Tow. Pomocy Naukowej g
ffi Imienii. Karata fflareirtemkleg® a

na powiat kościański §
odbędzie się S

dnia 22 lutego rb. o godz. w11 przed połnd. g]
Snasali p. Gąsiorowskiegow Kościanie.» 

Szanownych członków " ’“v 01

K

proszę o jak a 
(SU) » 

sekretarz. S 
ieïïïï25ffiaï52Sâi!iiï5H5H5ü25ïïïï25ffiï5ïïii5aS5ïï9i

ffl najliczniejszy udział
K X. Bączkowski,

__ KMSHKg
Walne Zebranie S

7 n MBanku ludowego
w Szamotułach

Spółki zapisanej 
odbędzie się

dnia 14 lutego rb. (ł
l o 4 godzinie w oberży p. Genslera. 

Porządek dzienny:
1, Sprawozdanie kasowe z roku g 

1874.
2, Podział zysku.
3, Pokwitowanie Zarządu z zło­

żonych rachunków.
4, Wnioski. (828)

■ Bank ludowy w Szamotułach»
S Spółka zapisana. »

S
opoiKa ziapiaauu.

ZARZĄD
J Dr. Studniarski, M. Dutkiewicz, 

Ks. Wilczewski.

59,000 iiiarek
do wypożyczenia pod korzystnemi warunkami na hipoteki dóbr ziemskich, 
yo Towarz. kredyt. Reflektujący zechcą się zgłosić do domu handlowego

Alexander Chrzanowski,
(771) w Toruniu (Thorn W/Pr.)

MACHINY do CYGARET,

Przejąwszy tutejszą praktykę mego 
Ojca wykonywać będę takową z naj 
nowszego technicznego stanowiska 
Plombowanie w zlocie i kompozycyi 
(za
rywanie zębów bez bólu za pomocą 
nitro-oxygen-gszu. (776)

Karol Mallachow jun.
prakt. dentysta,

Fryderykowska ulica 12., dotychczas 
w Monasterze w Westf.

aparaty pat., które tabakę z delikatnego woreczka, wprost do papierka 
wsypują, są u mnie do nabycia w bardzo eleganckiićm wykonani« 
za przesłaniem należności lub zaliczką. Cena sztuki wraz z 500 papierkami 

marki 75 fenygów. Sprzedający z drugiśj ręki otrzymują rabat. [819 
Berlin, Ul.

Cha’ussćestrasse 66. Yl. Baer.
DC

Siewiiiki (dryle)
systemu o kołach nabierających i łyżkowego. 

Siewiiiki szerokie, rozstrKijsacze gnana, jako tćż mój 
wielki skład innych machin agronomicznych

z najrenomowańsżycn fabryk polecam niniejszem. (789)

J. Kęmna, Wrocław.
Lejarnia żelaza i fabryka machin.

ocxxxxxxx:
ROB BOYVEAU LAFFEGTEÜR

gpc
znajome »stalTylko poleceni przez 

będą uwzględnieni.
Administracya Baza iuż

t±. CD’’= „ u> S g. . 0.0 » B.
_so ç

Ntí»¿2.

SD N

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

KRTANI i UST
CUKIERKI DETHANA

Zalecane w słabościach gardła, cliry 
pce, zapaleniu gardła, zawrzodo-

Kamerdyner,
żonaty, 29 lat mający, zaopatrzę! 
dobre świadectwa poszukuje mi­
ód Igo lipca r. b. w Księstw« 
Królestwie Polskićm. Bliższa ;w 
mość pod literami Ł. 8. poste 
stantc w Wrześni.

- ___waceniu w ustach, cuchnącemu o d-
pomocą machiny Morrison a), y- (jecj10wii irytacyi w gardle i gębie

Wielkoziarnisty astr, perłowy kawior.
Tłustego wędzonego łososia wezerskiego 
:21blągskie olbrzymie minogi,
Sardines ä 1’huile, rosyjskie sardynki 
Marynow. i wędź, węgorza nadziewanego 
iielskie sielawki, bydlinki tłuste, 
Wędzone śledzie łososiowe, 
Mamburgskie śledzie zwijane,
’iękne holenderskie śledzie,
Najlepsze śledzie szkockie i Ihlen. 
Sardele, Anchovis, stokfisz, 
rozmaite gatunki najdelikatniejszych

serów. (827)
Grłówny skład 

prawdz. rosyjskićj herbaty karawanowćj
Rosyjski bulion stołowy,
Liebig’a wyskok mięsny,
Astrach, szabelki cukrowe,
Francuskie owoce w konserwie, 
Francuskie kalafiory, groszek, szabelki.

szparagi,
prawdziwą oliwę z Nizzy i prowancką,
obierany owoc suszony francuzki,
aprykozy i cytryny,
daktyle, figi, Marony,
rodzenki na gałązkach, rodzenki w

łupince
jako też wszystkie w ogóle łakocie 
i towary kolonialne poleca w 
uznanym za najlepszy gatunku po jak 
najtańszych cenach

przez palenie tytuniu, zapobiega­
ją działaniu merkuryuszu. Lekarze 
zalecają szczególniej kaznodziejom, 
mówcom, profesorom i śpiewakom, 
albowiem utrzymują siłę organu głosu i 
zapobiegają strudzeniu gardła. (5)

W Paryżu w aptece p. Dethan, Fau- 
bourg St. Denis, 90; w Poznaniu w apte­
ce dra Mankiewiczaj w Krakowie w 
aptece p. Trauczyńskiego, i we Lwo­
wie w aptece p. Mikolasch.

Emil Mazur,

Sirop du
nrFORGE

Ko wsi* 1,
biegły w swoim fachu, przedewszystl 
?olak, mogący utrzymać czeladnLc 
znajdzie od 1 kwietnia rb. miejstl 
Granowku pod Gran’oweni,^¡e 
pie świadectw franco. (7ilje<

Zdatny pomocnik handlu'»|ię 
Wałfe. korzeni etc. znajdzie zaraz
a^,u H. Wiegąndt w Koźminiif

się raczy zgłosić.

używa się z nieza­
wodnym skutkiem 

przeciw kaszlom 
nerwowym,

kotarom, bezsenności 1 wszel-
kim cierpieniom
Zadawalnia i lekarzy i 
od kawy wystarcza. W

piersiowym
chorych. Łyżeczka 

Paryżu ulica Vi-
vienne 36, w aptece Dra ^Chable; w Po­
znaniu w 
kiewleza.

aptece p. Mr. Uląn
[27]

HYDROCLYSE

w Bydgoszczy,
Fryderykowska ulica 15 obok księ­

garni pana Śniegockiego.
NB. Zamiejscowe zlecenia wykonują 

się akuratnie i jak najlepiśj.___

Nadinspektor królewł “J
niderlandzkich dóbr po a 
sku i po niemiecku «»»kn 
cy, szuka od 1 lipca rb<(, 
szego umieszczenia. [781 

O łaskawe oferty u|>„- 
sza się pod adresem 
prof. Molińskiego w Pm 
niu W. Głarbary Ur. lt

nowa klyzopompa wydoskonalona o ciągłym 
wytrysku,

jedyna jaka istnieje bez tłoczni i bez sprężyny 
Zamknięta w małem pudełeczku, bardzo wy­
godna w podróży. Cena dostępna. W Pa 
ryżu u wynalazcy p. Naudinat, rue de Jouy 
7., w Warszawie w skł. mat. apt. pp. Galłego 
Ludw. Spiessa, w Poznaniu w apt. dra Man 
kiewicza. ______ (21)

PAPIER WLINSI

irz’

Ekuiioni.
Polak, 28 lat mający i wolny od wt„ 
dobremi świadectwami i rekomendacji 
szczycić się mogący, poszukuje miejsc»’ 
wieduiego z żoną bez familii od św. c 

Bliższa wiadomość N. W. poste 
Żnin.

Znakomite powodzenie tego środka zależy 
od jego własności sprowadzania na powierz-; 
chnią ciała zapaleń i irytacyi, które dotknęły 
najżywotniejsze organa; tym sposobem prze­
ciąga on chorobę na części ciała mniej deli­
katne i daje większą łatwość uleczenia takowej. 
Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw 
katarom, nieżytowi, oskrzeli, choro­
bom gardlanym, goścowi, bólom — 
krzyżach etc. (l

Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne 
przyłożenie wystarcza często i pozostawia 
tylko lekkie swędzenie. — Cena pudełka 
f. 50 c. w Pańrżu.

Skład główny w Pary żu u P. Wilsi 
przy ulicy Seinfe 31.

W Poznaiąiu w aptece p. lian 
kiewicza; w Hąrsz,»n ie w składzie 
materyałow apte zn. p. Kamila Siecz 
pulonsk i ego.______

Pisarz
cini

mogący okazać dobre świadectwa ] 
miejsce od 1 kwietnia w KusocM 
Dolskiem, poczta w miejscu list)" 

___________  [794]

Elew gospodart
znajdzie miejsce zaraz w JficTO
wie p. Kościan._______

Rządzca dóbr, Polat
wykształcony na akademii w Pros«*

iodzarządzający korzystnie przez kil^ , , 
modzielnie większemi dobrami, P°szllS 161 
sownój posady tu, Królestwie Pol- ( 
icyi od 1 lipca rb. Zgłoszenia. P*)-. 

Jl. E. 3199 przyjmuje Pan 
Mosse w Berlinie Jerusalemerst»

(818)_____ ®
się* t

Ti
yn¡

F

Jest to syrop roślinny, czyszczący krew bez rtęci (merkuryuszu). Leczy odziedzi­
czoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów', jest Dardzo sku 
teczny w skrofulicznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu 
uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, świerzbie, zadawnionym 
reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmie­
niu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych hardżo
uporczywych. . „

Dostać można w Warszawie w składach materyałow aptecznych pp. Dallego, 
Spiessa i Mrozowskiego. W Krakowie w aptekach pp. I. Trauczyńskiego i Redyka. We 
Lwowie w aptece p. P. Mikolascha. W Brodach w aptekach pp. Kullak i Franzos. 
W Rzeszowie w aptece p. Schaiter. W Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza. W 
Botoszanach w aptece p. Schmeltz.

Skład główny w Paryżu przy ulicy Ricber Nr. 12,. u pana Giraudeau de 
St. Grevais. f -*

Meidingera
imtentowaiie
piece do pokoi,

piece
salonowe

regulatory
z lanego żelaza, piece (6073)

do gotowania
dla mniejszych pomieszk
w wielkim wyborze poleca

S.J. Auerbach.

5^

I
I

I

Jl

W sobotę dnia 13 mb., odbędzie su
komplet tańcują®/'

Początek o godz. 8 wieczorem-
Koch«,«' 

Młyńskaj»1^

giSSSi

Mam honor zawiadomić szanowną Publiczność, że w

wtorek dnia 9 lutego
urządzam przed wyjazdem moim, na wielokrotne 
obywateli miasta Poznania jako i uczniów moich

to

(781)

zabawę a tańcami
ki
o«

w hotelu p. Keilera o godzinie 8, 
na którą szanowną Publiczność jak najuprzejmiej zapi’^3

Iwanicki.

Drukiem i nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego [Dr. W. Łebiński; w Poznaniu.
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